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Radies, a magyarság és a Pravda
Irta: Grabcr László dr.

elleni gyűlöletet szitani, mint a A választások lezajlása és a de-
* A nacionalista és a túlzó mokratapárt választási vereségének 
szerb soviniszta sajtóorgánumok iá- nyilvánosságra jutása után a Prav- 
volröl sem olyan agresszívek, oly da röpítette világgá azt a hirt, hogy
• rosszhaszeinüek, mint a Pravda, a Radics március huszonötödikén 
mely címében az igazságot hirdeti Zagrebban proklamálni fogja a Iior-

f.a jtetnokratapárt Pribicsevics yit‘ köztársaságot és a magyarság-
frakciójának a félhivatalos szócsőve.

Ez a lap volt az, amely az opciós 
határidő meghosszabbítása körül a

nak a horvát területekkel szomszé
dos határain készen állanak a ma
gyar csapatok arra, hogy a függet-

magyar kormány részéről állítólag ■lw$égi nyilatkozat után betörjenek 
megindított tárgyalások világgá kür-1 Radics támogatására. 
tölésével elsőnek csinált propagan-í Az események rácáfoltak erre a 
dát a mellett, hogy a magyar törne-í kutpiérgezósre. Radios nem tette 
geket a márciusi választásokra is n e lw ^  ellenfeleinek azt a szívességet, 
vegyék fel a választói névjegyzé-1 hogy egy eleve sikertelenségre ítélt 
kekbe és amikor ez igy nem sikc- j forradalmi aktus könnyű leverésével 
rülf, kezdte ellanszirozni azt a jogi!az ország megmentéinek hálás sze- 
felfogást, hogy a január hatodlka repében jelentkezzenek a közvék-
uíán .felvett magyar választók a 
márciusi választásokon nem szavaz
hatnak.' ‘

ügy gondoltuk, hogy a magyar
ság elleni rendszeres uszítás a 
Pravda hasábjain mégis csak elcsi
tul és a Pravda beéri azzal a siker
rel, hogy a. magyarság nagy töme
gei, részint törvénytelenül elzárat
tak, részben önkent távolmaradtak 
az urnáktól és a demokrácia és a 
jogegyenlőség frázisaival félreve
zetett bánsági magyarság egy ré
szének szavazatai mentették meg a 
demokratapártot attól a Bánságban 
is,, hogy ne szenvedjen olyan ka
tasztrófáiig választási vereséget, 
mint amilyenben a Bácskában része 
volt.

Tévedtünk! A magyargyülölet szi
tása a Pravda szerkesztőségében 
és a Pravda által képviselt politiku
soknál nem egyszerit taktikai esz
köz, hanem a politikai mentalitásuk 
legmélyéből fakadó érzés, amely leg
pregnánsabb kifejezését abban nyeri, 
hogy ez újság még ma sem talált az 
ország magyar nemzetiségű polgá
rainak megjelölésére más jelzőt, 
mint azt, hogy hidegen.*

fnény előtt és a .határszélén össz 
pontosított magyarországi csapatok

on ni»-rfí *JÁ
e ' az '

etére, meri nem Voltak a ha- 
árszéien összpontosítva..
A külügyminisztérium, mely a 

magyarországi fegyveres erő min
den megmozdulásáról a sajtó utján 
tájékoztatja a jtigöszláv közvéle
ményt, a Pravda képzeletében szü
letett határmenti csapat összevonás
ról semmit sem tudott.

De mindez nem akadályozza a 
Pravdát abhan, hogy akcióját foly
tassa. A horvát köztársasági párt 
képviselőinek gyűléséről és az ott 
hozott határozatokról szóló tudósí
tás alcímei között már ott rikit ez 
is, hogy T>a magyarok is emelgetik 
a fejüket*. Belekapaszkodva abba, 
hogy a magyar sajtó a passzivitás 
eltelte után a Magyar Párttól a p >- 
litikai téren a legteljesebb aktivitást, 
kulturális téren pedig végre a ma
gyar intelligencia megmozdulását 
követeli, azt hazudja a »Pravda«, 
hogy a magvar sajtó helyesli és 
örömmel üdvözli Radics proklamd 
ciójdt és követeli a Magyar Párttól,

többiek sorsa teljességgel nem 'ér
dekli.

A magyar politikusok igen jól 
tudják, hogy Radics mozgalma nem 
parasztmozgalom, hanem a legszcl 

horvát nacionalista mozgalom 
Radics egy szemernyivel

kisebb soviniszta, mint Pribi
csevics. Az egyik a nagyhorvát, a 
másik a nagy szerb sovinizmus zász
lóvivője.

Már pedig semmiféle túlzó sovi- 
nfsta politika nem hozhatja meg az 
ország nemzeti kisebbségeinek az 
oly eped ve kívánt igazi egyenjogú
ságot és szabad gazdasági és kultu
rális fejlődést.

A magyarság monarchlsta és uni- 
tarista. Radics republikánus és föde- 
ralista. Sem a köztársaság, sem a 
konföderáció nem érdeke az ország 
magyar népének.

Radics egy szerb-horvát kiegye
zésről álmodozik, olyanról, mint volt 
hatvanhétben az osztrák-magyar és 
egy évvel később a magyar-horvát.

Konföderáoióról, amelyet a hábo
rú ’ előtti Szerbia (és talán enge- 
delmével Montenegró), mint ogyik 

. »Reichshülfte<t kötné az Osztják-
gak  azért «em. ^ ^ 3 *  -Monarchiától levált essz** 

^ 5  területrészekkel, mint másik Reichs-
htitftévéi* közös államfő alatt kér 
parlament, az egyik Zagrebban, a 
másik Beogradban, két kormány és 
egy közös kormány a két parlament 
közös delegációjának ellenőrzése 
alatt.

Ez az a koncepció, amelyet a Ra
dics legutóbbi proklaniációjából, is

magyar tömegeinek 'és a muraközt 
és szlavóniai magyar szigeteknek?

Hasznára válnék-e a konszolidá
ció folyamatának, ka lurom vagy öt 
évenként az ,j!I mif/n méltóságért 
folyó v;J.isztási 1- ‘leltnek dúlnák 
fel az ország nyugalmát?

Mi magyarok, akik minden ener
giánkat arra koncentráljuk, hogy. 
végre parlamenti képviselethez jus
sunk és a parlamentben legális fegy
verekkel vívjuk meg a harcot jo
gainkért, idegenül és meg nem ér
téssel nézzük Radics taktikáját, 
hogy ő, aki a : eális sikerekkel biztató 
parlamenti' küzdelem minden eszkö
zével rendelkezik, távolmarad a 
parlamenttől és elméleti értékű re- 
zoluciók közreadásában és közjogi 
szőrszálhasogatásokhnn meríti ki — 
minden konkrét eredmény nőikül a 
maga erejét. . >

Csakhogy mindezt hiába mond
juk el itt a magyar sajtó hasábjain.

A Pravda aknamunkáját ez nem 
tudja ellensúlyozni.

Amit mi itt megírunk azok a ma
gyarság előtt köztudomású tények, 
sőt merjük mondani egységes meg
érzések.

A magyarság politikni céliaviak
elérése nem kis mértékben függ at
tól. hogy a magyar szervezkedes 
céljairól és ténykedéseiről az ország 
államalkotó népe a szláv sajtó utján 
híven és becsületesen tájékoztassák.

Ezért sürgetjük hónapok óta a fő
városi információs magyar sajtó- 
szolgálat megteremtését.

Nem a Magyar Párton múlik/
merve a Tomasics közjogi tanításain J hogy ez a sajtószolgálat nincsen 
nevelkedett mái horvát intelligencia!meg, hanem a magyarság áldozat
közjogi mentalitását, ki lehet há-l készségén, amely eddig majdnem
mozni. minden téren — ha magyar ügyről
, Mit használna ez a Vn/dűsdg 2 volt szó — csütörtököt mondott.

Nincsics külügyminiszter kap megbízást
kormány alakításra ?

A demokraták nem hajlandók uj koalíciót létrehozni

Az ország magyar népének tudó-j hogy Radics akcióját támogassa.
másul kell vennie, hogy minden vá
lasztási eredményen és taktikai kér
désen tiilmenőieg. az a politika- 
irány, melyet a Pravda képvisel szí
vós következetességgel törekszik 
arra, hogy az ország magyar népé
nek önálló politikai szervezkedéséi 
lehetetlenné tegye.

Ezt a célt úgy akarja elérni, hogy 
a szerb közvéleményt megmérgezi 
azzal a felfogással, hogy a magyar 
politikai szervezkedés államellenes 
és irredenta és ha ez a felfogás 
gyökeret ver. a közvélemény nyo
mása fogja rákényszeríteni a min
denkori kormányt arra, hogy az ál
lamvédelmi törvény alapfán végez
zen az önálló magyar politikai szer
vezkedéssel.

A választások óta ezt a célt szol
gálják a Pravdádnak azok a közle
ményei, amelyek minden ténybeli 
adat nélkül, a valóságnak rosszkiáu- 
latu elferdítésével oty színben akar
ják feltüntetni az.ország magyarsá
gát, hogy az Radics akcióját a leg-

Ebből a vészsikongatásból termé
szetesen egy szó sem igaz. Az o r
szágban megjelenő Öt magyar napi
lap egyikében sem jelent meg egy 
olyan közlemény, mely a Pravda 
vádaskodására még a legtávolabbról 
is alapot adhatna.

Ellenkezőleg. A magyar politiku
sok a leghüvösebb tartózkodással 
nézik Radics akcióját. A magyar 
politikusok nem oly feledékenyek, 
mint a horvát paraszttömegek vezé
re, aki az ő egész jövendő politiká
ját felölelő deklarációjába elfeledte 
belefoglalni a horvát blokknak ta
valy nyáron meghozott azt a hatá
rozatát, amely az országban élő 
Összes nemzeti kisebbségeknek tel
jes egyenlőséget és szabad gazda
sági és kulturális fejlődést követelt.

A magyar politikusok igen jól lát
ják, hogy Radics csak olyan ország
részek számára követeli az önren
delkezési jog alapján a teljes politi
kai önállóságot, amelyekben pártja 
mandátumokat tudott szerezni, a

Az utóbbi napok izgalmai utón 
fegyvernyugvásszerü csend állott 
be a belpolitikai helyzetben, a 
mennyiben a pártok, — úgy n 
kormánypárt, mint az ellenzék és 
a föderációs blokk is, — a radi
kális párt április 14-ikére kitüzötl 
kongresszusának határozatától te
szik függővé további magatartá
sukat és állásfoglalásukat.

A politika legnagyobb esemé
nye N.ncsics külügyminiszter audi
enciája volt, aki kedden este hosz- 
szabb kihallgatáson jelent meg Sán
dor királynál. A külügyminiszter 
a be politikai helyzetről referált u 
királynak és azokról az intézke
désekről, melyeket a kormány az 
autonomista pártokkal szemben 
tervbe vett. Nincsics kihallgatá
sával kapcsolatban politikai kö
rökben az a kombináció terjedt 
el, hogy

a külügyminiszter megbízást fog 
kapni a koronától kormányala

kításra.
abban az esetben, ha a demok
rata pártiul való koalíció terve

ismételten az elöterbe kerülne
A koalíciós kormányzás lehető

ségét megkönnyíti Supiló minisz
ter információja, akt kedden tért 
vissza Zagrebból Beogrndbn és 
közölte Pasics minisztere'r.öf’kel, 
hogy Radics továbbra is tu\’o> akar 
maradni a szkupsi inából. A föde
rációs blokk többi tagjai, a k<eri- 
kálisok és Spaho muzulmán pártja 
azonban részt fognak venni a par
lament munkájában.

A Tribuna értesülése szer nt a 
demokratopártban a klub dönté
sét várják a part további maga
tartására nézve, máris megá'lnpit- 
ható azonban, hogy a legtöbb de
mokrata képviselő nem hajlandó a 
radikális párttal tárgyalásokba bo
csátkozni és még akkor sem volná
nak kuphn'ók uf koalíció létesíté
sére, ha Nincsics kopna megbízást 
a koalíciós kormány megalakítására. 
Ez a megbízás egyébként gyön
gítené a radikális pártot is, mert 
Nincsics külfigyminiszternek saját 
pártklubjában is kevés híve van.

A radikális pártban az eddigi
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politika folytatását tartják szük
ségesnek és bíznak abban, hogy 
a revíziós blokknak nem sikerül 
az alkotmány megváltoztatását 
kikényszeríteni. Ehhez ugyanis 
az alkotmány értelmében három
ötöd szótöbbség szükséges, amit 
Radicsék az uj parlamentben sem 
tudnak megszerezni.
' Szarajevóból, Zagrebból és 

Ljubljanából érkező hírek szeri" t 
az autonomista blokk a radikális 
párt döntését várja és cáak azután 
fog határozni további magatartá
sáról. Minthogy a radikális klub 
április 14-ikén fogja ülését meg
tartani, 15-ike. előtt nem lehet szó 
a helyzet tisztázásáról.

Nem nyert még megoldást a 
muzulmán minisztereknek a kor
mányból való kilépésének kér
dése sem. A miniszterelnök ked
den fogadta Omerovics minisztert 
és Korkut Sahibot, a Maglaics féle 
muzulmán-csoport vezetőit, akik 
referáltak a boszniai helyzetről, 
végül pedig pártjuk nevében an
nak a kívánságuknak adtak kife
jezést, hogy Omerovics és Series 
muzulmán miniszterek minél előbb 
lépjenek ki a kormányból.

N muzulmánok tartózkodó ma
gatartásának jeléül az utóbbi na
pokban a két muzulmán miniszter 
aem is vett részt a minisztertaná
cson és a tanácskozások csak a 
radikális párti miniszterek részvé
telével folytak le. A miniszterta
nácson kívül naponta több hiva
talos konferenciát tartanak a kor
mány tagjai Pdsics miniszterel
nöknél, áz egyes miniszterek la
kásában ugyancsak esténként 
bíza'mas megbeszélések folynak.

Kedden este Nincsics ♦külügy
miniszternél volt értekezlet, a 
melyen a kormány tagjai Nincsics 
audienciája után a korona maga 
tartása iránt érdeklődtek. Pasics 
miniszterelnöknél is értekezlet volt 
kedden este, amelyen Omerovics 
muzulmán és Supilo horvát mi
niszter is részt vett.

Politikai körökben azt hiszik, 
hogy ezen a héten semmi lépés 
nem történik a helyzet tisztázására. 
A radikális párt és a fÖderalisía 
blokk döntése csak az ünnepek 
után, előreláthatólag a radikális 
párt gyűlése után — fog meg
történni.

r/.’/s 13-ra hívják össze, mert a költ-1 vázzá a tanács javaslatát. Ez még 5-iKarják bevárni, ami után. még az 
ségvetés még nem kerülhet a köz- nagyon kérdéses, mert. az egyes | adótár palások m a t o a W  .in,»
gyűlés elé és igy most csak a legfon
tosabb javaslatokat térjesztiatanács 
a rendkívüli közgyűlés elé.

Időközben a tanács a legutóbbi 
közgyűlés utasítása értelmében tár
gyalásokat folytatott néhány nyom
da-vállalattal a lap előállítására néz
ve. Ezek a tárgyalások nem vézettek 
eredményre és igy felvetődött az a 
terv, hogy a város vásároljon nyom

pártok nem akarnak hozzájárulni 
ahhoz, hogy a városnak politikai cé
lokra Is rendelkezésre álló sajtó-or
gánuma legyen. A tervek szerint a 
város hivatalos lapjánál hivatása 
újságírók is dolgoznának és a fonto
sabb közlemények nemcsak szláv, 
hanem magyar nyelven is megjelen
nének.

Ugyancsak az április 13-lki rend-

megkezdése előtt 
megtartják a tiltakozó gyűlést, a 
mely a pénzügyminisztertől az adó
kivetéseknek a megsemmisitéset 
fogja követelni.

Remélik, hogy az adókivetések el
len egységesen megindutó harc 
eredményre fog vezetni.

i t t

áát. Áz ezirányban folyó tárgyald- $ kívüli közgyűlés elé terjeszti a ta
sok inár komoly stádiumban van
nak. Ez a nyomda állítaná elő a vá
ros minden nyomtatványát és a vá
ros hivatalos közlönyét is itt nyom
nák.

H gy ez a hivatalos közlöny na
pilap, lesz-e, vagy hetilap, azt a köz-

nács a városi tisztviselők pótlékainak 
felemelésére vonatkozó javaslatit is. 
amelyet már ismertettünk és amely
nek megszavazása biztosítottnak te
kinthető. A napirend további pontjait 
még nem állapította meg a városi 
tanács, míg az mar bizonyos, hogy

gyűlés fogja eldönteni, ha ugyan a í a költségvetés tárgyalására csak a 
kiszélesített tanács ezúttal megsza- • májusi közgyűlésen kerül sor.
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A Halasi-tó rablógyilkost átadták az ügyészségnek
Tóth Im re tag ad ja  a  zentai betö rést

nyomoró hatóságoknak is az a feltevé
sük, hogy Tóth Imre nem. azonos n 
Hagymás Jánosnál történt betörés tet
tesével. A suboticai rendőrség Tóthot 
szerdán átkiserte a suboticai ügyészség 
fogházába.

Mozer Mariskát — mint Zenitről je
lentik — szerdán délelőtt hallgatta ki 
Reslics bűnügyi rendőrkapitány. Mozer 
Mariska elmondotta, hogy 1919. év 
márciusában, amikor a piacon árult, fel
kereste egy fiatalember, aki Tóth Lász
lónak nevezte magát és egy nagy csomó 
zsákba csomagolt ruhaneműt ajánlott fel 
megvételre. Minden egyes ruhadarabon 
meg volt jelölve az ár. Arra a kérdésre 
hogy miért akarja eladni a holmikat, 
azt válaszolta, hogy az édes anyja beteg 
és a pénz orvosi költségekre szükséges. 
Mozer Mariska a ruhát átvette eladásra 
de nem fizette ki és amikor kiderült a 
Hagymás féle betörés és a .ruhanemű* 

són, ahonnan hosszabb , ideig ki sem lekben- az elrabolt holmikra ismert, azo- 
mozdult. Minthogy Tóth Imre a rendőri kát felvitte a zentai rendörst! 
nyomozás alkalmával több olyan betö
rést és rablást ismert be, amikről a 
rendőrségnek nem is volt tudomása, a

A Halasi-uti rablógyilkosság ügyében 
a rendőri nyomozás már a befejezéshez 
közeledett, amikor tegnap délelőtt a 
zentai rendőrségről egy 1919. évben 
elkövetett s eddig még fel nem derített 
betörésről érkezett jelentés, amelyet 
szintén Tóth Imre követett cl. A zentai 
rendőrség jelentése szerint egy Moser 
Mariska nevű leány jelentkezett a rend
őrkapitányságon és előadta, hogy Tóth 
Imre 1919. év márciusában betört 
Hagymás János gazdag zentai földbir
tokos lakására, ahonnan több ezer dinár 
értékű ruhaneműt lopott el, amit azután 
ő hozzá vitt el értékesítés végett.

A jelentés alapján Vukics bűnügyi 
rendőrkapitány szerdán délelőtt ismét 
kihallgatta Tóth Imrét. A rablógyilkos 
a kihallgatás alkalmával azonban ta 
gadta, hogy ő volt a Hagymás féle 
betörés tettese és elmondotta, hogy 
abban az időben betegen feküdt laká-

A zentai rendőrség a Mozer Mariska 
vallomásáról felvett jegyzőkönyvet át 
fogja 1 zöldem’ a suboticai . ügyészségre.

Egységes harc indul m eg. a s.zuhoticai 
adókivetések ellen

PSeHkosdts fő ispán  és Szudarevies képviselők ny ila tkozata  
A főispán is tám ogatja  az a k d é t  ■’

A suboticai pénzügyigazgatóság f társa kérdést intézett dr. Pletikoszits

Mégis lapkiadó lesz
a város

Á p rilis 13-án  le s z  S n b o íic a  ren d k ívü li 
k ö z g y ű lé s e  —  A t is z tv is e lő k  f iz e tc s -  

r e n d e z é se  is  napirendre) k erü l

Emlékezetes, hogy a suboticai vá
rosi tanács nemrégiben tervet dolgo
zott ki egy a város kiadásában meg
jelenő hivatalos lap kiadására. Az 
eredeti terv szerint a város hivata
los közlönye napilap lett volna első
sorban a város hirdetményei szá
mára. de ezenkívül a helyi esemé
nyekről is tájékoztatta volna a kö
zönséget.

A már kész tanácsi javaslatot a

Egészségügyi palota épül 
Novisadon

Az országos orvoskoagresazus 
előkészítése

Markovics Lázár dr., a Vajdaság 
egészségügy i főnöke tegnap Suboticán 
járt Stampar dr„ a közegészségügyi 
miniszteriura osztályfőnöke és nehány 
élőké’3 orvos társaságában.

Utazásának célja elsősorban az or
szágos orvoskongresszus ele készítése, 
amelyet, mint a Bácsmegyei Napló teg
nap már jelentette, ebben az évben 
Suboticán fognak megtartani. Az eddigi 
országos kongresszusok Zagrebban, 
Ljubljanában cs Ilidzsén folytak le.

A suboticai szeptemberi kongresz* 
srust tulajdonképpen Palicson fogják 
megtartani, utána pedig a kongresszus 
résztvevői, körülbelül 7—800 orvos, 
meglátogatják a Vajdaság nevezetesebb 
egészségügyi intézményeit. így Suboti- 
cán megtekintik az uj zsidókórházat is 
és ellátogatnak Somborba és Ncvi- 
szadra is.

Noviszadon meglátogatják az uj egész
ségügyi palota építését, amelyet rövi
desen megkezdenek. Az uj palota a 
dunai parkban épül és abban nyer 
majd elhelyezést az egészségügyi főnök
ség, különböző diszpanzerek, ” ambulan
ciák, stb.

Brutális községi jegyző
tJsendőraéggel akarta szétveretni az 
erőszakosságok miatt pauaszkodőkat

Novisadról jelentik: Veprovácon 
Steinhardt József községi Wró a la
kosság ellen a brutális erőszakossá
gok egész sorozatát követte el.

A bíró pár héttel a választások 
előtt foglalta e! állását és a válasz
tások után mindjárt megkezdte 
azoknak az üldözését, akik nem a 
radikális pártra szavaztak.

Szokola József kendergyári mun
kást bevitette a községházára és a 
csendőrökkel megverette. Stahl Jó
zsef és Károlv munkásokat a rend

A bunyevác-sokácpárt akciójáról 
beszámoltunk tegnapi szá- 

I inunkban. A tiltakozó gyűlés előz
ményeiről és a párt akciójáról Szw- 
áarevics Ferenc dr. országgyűlési
képviselő a következőket mondta $ gólomban valamennyi párt és e^ve-
munkatársunknak: részt vett volna. Egyetlen párt-

— A tiltakozó gyűlést a város-1 mák azonban, amely az értekezletre 
háza közgyűlési termében akartuk S még a városi tanácsot sem hívta

már
mondotta erre vonatkozókig: ellen, hogy a biró a község lakóit

— Az adókivetések elleni tiltakozó J botoztatjá, nem értek el semmit til- 
értekezíet céljaira szívesen rendel- f lakn^cnk-kni Mihrnknvirc csendőr-
kezésre bocsátottam volna a város
háza közgyűlési termét, ha a moz-
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niegtartani, azonban Pletikoszits fő
ispán azon a címen.' hogy egyetlen 
politikai párt részéröl indul ki az ak
ció. megtagadta a közgyűlési terem 
átengedését. Mi ezzel szemben a 
Pucska-kaszlnóban megtartott érte
kezleten is hangoztattuk és most is 
hangsúlyozzuk azt. hogy az igaz
ságtalan adókivetések ellen egysé- 

, .... . . . .  ücsen állást kell foglalni minden
legutóbbi közgyűlés napirendjén le pártnak. Ami itt ennél az adókivetés 
fs akartak tárgyalni, azonban akkor j néi történt, az több az igazságtalan 
a kiszélesített tanács tagjainak alias-f nler{ cz az ayóki-
foglnlasa következtében 1c kellett f xetcs a dolgozó polgárság cxiszten- 
venm a javaslatot a napirendről, Ciíját veszélyezteti. A dolgozó pol
c é r t különösen a közgyűlés demo- [ ó ság n ak  ilyen módon való tönkre- 
krata tagjai elleneztek a tervet mint 5 tételéi pedig következményeiben 
hogy a városi hatóság pártpolitikái {nemcsak az ipaT és kereskedelem, 
célöiíra is használhatna a lapot. {hanem □ városnak minden lakosa

A suboticai tanács azonban nem j egyformán ■ megszenvedné. Ezért 
mondott le a terv megvalósításáról szükséges az egységes állásfoglalás.

takozásukkal. Milankovics csendőr 
őrmester megverte Krémer községi 
lakost és megbotozta a már egyszer 
megvert Stahl Józsefet.

A tűrhetetlen állapotok nagy elke
seredést keltettek a község lakossá
ga körében és több tekintélyes pol
gárból álló küldöttség jelent meg a 
biró előtt, hogy a panaszokat elő
adja.

Erre a biró Cservenkáról nagyobb 
számú csendőrség kiküldését kérte 
azzal, hogy a községben lázadás 
tört ki.

Hétfőn Schahmacher képviselő és 
Laiosevi's István kulai főszolgabíró 
értesültek arról, hogy Steinhardt ve
prováci biró azon ürügy alatt, hogy

QK‘.f
$

és a lap kiadására vonatkozó javas- j Azt hiszem, hogy’ a mi akciónk 
latát a legközelebbi közgyűlés elé í eredményre tis fog vezetni, 
terjeszti. A kiszélesített tanácsot áp- í A ^Bácsmegyei Napló* munka-

meg, nem bocsáthatóm rendelkezés
re a közgyűlési termet.

— Szó van különben is arról, 
hogy rövidesen valamennyi párt és 
érdekképviselet közös értekezletet 
fog tortáin az adókivetések ellen.
Ebben az ügyben már jártak nálam 
és én előre is kijelentettem, hogy 
ilyen egyöntetű akciót nemcsak 
hogy nem kifogásolok, hanem a vá
rosháza közgyűlési termét is felaján
lom a tiltakozó gyűlés számára. ...

Értesülésünk szerint Lipczcnd- a község lakossága lázong, csendor- 
zsu's Lázár dr. földbirtokos tárgyalt seb,c;t br* • ■ n!Irc a i°szolgab«ro ki
mar Pletikoszits főispánnal az adó- Á'cpr,nva1ci'a, ?,^s, £  yAzincn
kivetések elleni akció ügyében. A ’ a község több lakóját kihallgatta, 
terv az. hogy ebbe a mozgalomba A megtett vallomások alapján a 
be fogják vonni a kereskedelmi tes- főszolgabíró felfüggesztett'- az álíá-
tülctet. az marosokat, gazdákat és 
mindenkit akit az adókivetések suj

sától Steinhardt jegyzőt.
A Német Párt képviselői elhatá

tanak. A közös értekezlet előkészi-j rozták. hogy a veprováci eseménye- 
tésc már folyamatban van és a tér- két szóvá teszik a parlamentben, 
vek szerint csak az adóki vető bízott-3 —
súgok kinevezésének

bízott 
megtörténtét
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Hirek a romániai
forradalomról

A  bcogradi román követség 
nem tud róla

A francia és angol sajtóban kü
lönböző és nagyrészt egymásnak 
ellentmondó liirck bukkantak fel ar
ról, hogy Romániában kitört a for
radalom és a királyi család elmarta, 
kült Bukarestből. Elsőnek a »Paris 
Midi« adott hírt állítólagos buka
resti jelentés alapján a romániai for
radalmi megmozdulásokról, amelyek 
a román királyi családot — a lap 
értesülése szerint — menekülésre 
késztették, mert a katonaság is 
megtagadta a kormánynak az enge 
dehnességet. A párisi lap jelentését 
átvette a . londoni » Westminster 
Gazette® is, azonban a »Daily Mail® 
már megcáfolta a román, forrada
lomról elterjedt híreket. A berlini la
pok értesülése szerint Románia kü
lönböző részeiben lázadás tört ki, a 
melynek következtében a királyi 
család elhagyta a fővárost és Gyu
lafehérvárra menekült. Bukarestet 
állítólag védelmi állapotba helyez
ték és Erdélyben elrendelték az os
tromállapotot. A, bécsi és a buda
pesti sajtó a párisi jelentések alap
ján ugyancsak megemlékezett a ro
mániai forradalmi eseményekről, 
azzal a megjegyzéssel, hogy az el
terjedt hireket idáig még nem erősi* 
tették nieg.

A »Bácsmegyei Napló® tudósítója 
érdeklődött a beogradi román kö
vetségen, hogy mit tudnak az áUi 
tőlagos forradalomról. A követséget: 
azt a választ adták, hogy ezideig 
semmiféle értesülést sem kaptak ar
ról, hogy Romániában bármi is tör
tént volna, ezért az elterjedt hireket 
sem meg nem erősitik, sem meg nem 
cáfolhatják.

Olcsó az élet a kiürített 
zónában

Harc a zagrebi ós dalmáciai 
kereskedők kozott

Susák város és a dalmáciai har
madik zóna. ámít az olaszok nemrég 
ürítettek ki. a legolcsóbb vidéke az 
S. H. S. királyságnak. Olasz áruk
kal. textil nemtiekkel, selyemmel, 
szövetekkel és ruhanemüekkel telve 
az üzletek, az árak pedig 25—30, sőt 
50 százalékkal olcsóbbak, mint az 
ország egyéb részeiben.

Az olasz • megszállás alatt Susák- 
ra. a dálmát zónába vámmentesen 
szállították az olaszországi gyárt
mányokat, nem volt devizarcndelet, 
a stabil lira és a könnyű szállítási le
hetőségek. a mérsékelt adórendszer 
olcsóbbá tették a beszerzést és a ki
ürítés fc*ytáh igen nagy mennyiségű 
olyan áru maradt a volt megszállott 
területeken, amelyek után nem fizet
tek vámot a kereskedők. Ez a körül
mény lényegesen olcsóbbá teszi az 
ottani árucikkeket, különösen azon
ban a selyem és luxus-árukat és ez
zel a helyzettel már a kiürítés előtt 
számoltak az ottan), kereskedők és 
minden cikkből, amelv magas vám 
a iá esik Jugoszláviában, még az 
olasz megszállás . alatt igen nagy 
készletekéi halmoztak fel.

A susáiíi és dalmáciai kereskedők

szövetek ára 15^30 százalékkal 
esett is.

A zagrebi kereskedők most moz
galmat ind tottak a susáki és harma
dik z diabeli cégek versenye ellen és 
azt kérték a pénzügyminisztérium
tól. hogy az újonnan kiürített terüle-

megdrágitaná az S. H. S. Wirályság- 
hoz visszacsatolt területeken a meg
élhetést és a fogyasztóközönságet is 
érzékenyen sújtaná.

A zagrebi kereskedők mozgalmá
nak eredményeképpen a pénzügymi
nisztérium külön felügyelőséget

tek kereskedőinél raktáron levő áru- j szervezett annak a megállapítása vé 
kát utólag vámolják el. Az érdekelt > gett. hogy mennyiben jogosult a 
susáki és dalmáciai kereskedők e»- í zagrebi kereskedők panasza és 
zel szemben tiltakoznak az utólagos mennyi elvámolatlan áruiuk van a 
elvámolás ellen, ami lényegesen1 kiürített • területek kereskedőinek

Moszkvában kivégezték Budkiewicz prelátnst
„Az angol kormánynak nincs joga az emberiesség 

nevében tiltakozni" •
Varsóból jelentik, hogy Mosz

kvából érkezett hírek szerint a 
szovjetkormány Budkiewicz prelá- 
tust az angol kormány tiltakozása 
ellenére március 3í-ikén kivégez- 
iette. Az angol tiltakozó jegyzékre 
a szovjet kormány rendkívül éles 
hangú választ adott, amelyben az 
angol kormány tiltakozását az 
orosz szuverenitásba való bea
vatkozásnak minősítette és barát 
ságtelan tépésnek jelentette ki. 
Ezenkívül az orosz válaszjegyzék 
utalt arra, hogy az angol kormány 
jel el ős az írországi politikai foglyok

ehhez hasonló tények, mint az ir 
események, továbbá az indiai és 
az egyiptomi események megtör
ténnek, addig az angol kormány
nak nincs joga az emberiesség és 
az élet szentsége nevében az orosz 
kormánynál közbenjárni.

Hcbson, az angol kormány 
moszkvai képviselője visszautasí
totta és visszaküldte a szovjet 
kormány leckéztető válaszjegy
zékét. •

A másik halálraítélt orosz főpap 
Zicplak püspök sorsáról nincsen 
semmi hir, de tartani lehet attól,

módon meggyilkoltak hátramara
dottjainak s a sebesülteknek® leg
bensőbb részvétét fejezi ki.

A német birodalmi kormány Jegy-< 
zékben fog tiltakozni az esseni vé
rengzés ellen.

Az izgalmat csak fokozza a fran
cia csapatok újabb előnyomulása* 
Mint ugyanis Mütisterbergből jelen
tik, a franciák megszállották a buerl 
Hergmannsglück, a reeklinghausení 
Köriig Ludwig és a waltropi Waltrop 
envü bányatelepeket, Wipperíürthböl 
esapatmozdulatokat, főleg lovascsa- 
patniozdulatokat jelentenek. I)ort- 
mundban a franciák reggel folytat
tak az automobilok rekvirálását 
Mannheimban a franc ,-k elzárták a 
Frigyes-Iádnak a ncckari pályaud
var felé eső részét, amiből súlyos 
forgalmi zavarok támadtak. A szom
baton megszállott motorgyárban a 
munkások és hivatalnokok szerdán 
sem léphettek munkába.

A romániai magyarság
sérelmei a Népszövetség elö lt

kivégzéséért s ameddig ilyen é s ’ hogy Ő is Budkiewicz sorsára jut.

Massaryk békét hirdet a magyaroknak
Húsvéti nyilatkozatának visszhangja a magyar politikában

adtak Masaryk nyilatkozatára, elBudapestről jelentik : A magyar 
politikai körök rendkívüli jelentő
séget tulajdonítanak Masaryk köz 
társasági elnök húsvéti nyilatko
zatának, amely szerint az adott 
viszonyok közt a kisebbségek vt- 
deimét heil követelni és megadni, 
rovábbá az Európát és Csehszlo 
vákiát nyugtalanító kérdéseket 
békés aton, h .borti nélkül kell meg
oldani. A csehszlovák köztársa
ság elnökének szatrait nagy ro- 
konszenwel fogadták a magyar 
politikusok pártkülönbség nélkül, 
abban a reményben, hogy most 
már csak a magyar kormányon 
ál], hogy a szabad kezet bizto 
sitva magának a belpolitikában, 
eredményes munkához lásson 
külpolitikai téren a magyar nem
zet érdekében.

Minthogy dr. Paruváry Géza 
külügyminiszter nem tartózkodik

lenben a kormányhoz közelálló 
helyről úgy informálták a sajtót, 
hogy a magyar kormány annál is 
inkább örömmel veszi tudomásul 
Masaryk kijelentéseit, mert ezek 
megfelelnek a magyar részről 
mér régebben hangoztatott állás 
pontnak és törekvéseknek. Meg 
állapítja ez a nyilatkozat, hogy 
Csehszlovákiával sikerült leghama- 
rább tárgyalásokba bocsátkozni, 
amelyek gazdasági téren némi 
eredménnyel is jártak.

Az ellenzék Masaryk nyilatko
zatával a maga politikáját látja 
igazolva és azt hangoztatja, hogy 
a másik oldalról mindig a leg
élesebben támadtak és nem ó v 
szer a hazaárulás vádjával illettek 
mindenkit, aki az utódállamokká í 
való békés megegyezés politikáját 
'ürgette és ennek lehetőségét hir-

Kolozsvárról jelentik : A Ma
gyar-Székely Egyesület nemrégen 
terjedelmes petíciót terjesztett a 
Népszövetség ele az erde.iyi ki
sebbségek kisebbségi jogaival 
szemben elkövetett sérelmek or
voslását kérve.

A beadványt o Népszövetség 
főtitkára eljuttatta válaszadás cél
jából a rom án‘kormányhoz, mely 
azonban csak hosszas halogatás 
után küldötte csak vissza véle
ményével együtt.

Ez a vélemény cáfolja a Szö
vetség beadványának adatait, de 
némely sérelmekre, főként az űg- 
rárreformmal kapcsolóiban elköve
telt igazságtalanságokra egyáltalán 
nem válaszol.

A Népszövetség főtitkársága 
megküldte a petíciót és a reá 
adott román választ a Szövetség
hez tartozó államok kormányainak 
s április közepén kezdődő ülés
szakában fogja ismét tárgyalni 
ezt az ügyet.

Jogosan használták
a fegyvert

a budapesti rendőrök a tüntető 
egyetemi hallgatók ellen

Befejezték a vizsgalatot
udapesten, hivatalos választ még dette.

Degoutte tábornok vizsgálatot indított
az esseni véres események ügyében

Fegyházba vitték a letartóztatott Krupp-gyári igazgatókat
EssenbŐl jelentik: Degoutte tábor

nok vizsgálatot rendelt el a Krupp- 
müvek telepén történt véres esemé
nyek okainak földerítése céljából. A 
francia tisztek, aki tüzet vezényelt

A vasárnapi vérengzés az egész 
megszállt területen, főként a Ruhr- 
mer.tén a forráspontig hevitette a\ 
munkásság izgatottságát. A biroda
lom más helyein is rendkívül nagy

a munkások tömegére, Düsseldorfba jfelnáborodást okozott az esseni esc-
rendelték. Az esseni francia meg
szálló csapatok katonáinak meg van 
tiltva, hogy a német áldozatok térne 
tése idején az uccán mutatkozzanak. 
Úgy szól a parancs, hogy az őrsé
ben levő francia katonák a gyász-
menet közeledtekor térjenek ki a 

a vámmentesség folytán sokkal q\ - [mellé ka ccdkba.
csóbbak a belső területek kereske
dőinél és ezt az utóbbiak máris sú
lyosan érzik. Főképpen Horvátor
szág és Dalmácia kereskedői a ki
ürítés óta ugyanis megszüntették

A vizsgálat már megindult fran
cia részen. Francia orvosokból ala
kított bizottság tüzetesen meg
szemlélte a német munkások holt
testet és megállapította, hogy öt

meny a lakosság körében.
Grützner tartományi einök ener

gikus hangú átiratban tiltakozott 
Degoutte tábornoknál az ellen a 
francia híresztelés ellen, hogy a 
Krupp-gyár vezetőinek izgatása s a 
nemet munkások erőszakossága | 
kényszerltette a francia osztagot a 
fegyverhasználatra. Az esseni vári
si tanács szintén hivatalos átiratot 
küldött Jaqucmet tábornoknak, a
melyben tiltakozik a g.várigazgatók 
letartóztatása és a tervezett további

zagrebi vásárlásaikat és a volt meg-[holttetemen a golyók hátulról fúród 
szállott területeken vásárolták össze ; tok be.
az e’váónolötlan olasz cikkeket. Zag- í A letartóztatott Kruop-gyári Igaz
rcb forgalma emiatt az utóbbi hetek- Igatókat kedden átszállították a wer- 

<02ben lényegesen csökkent cs az ipar- > áeni fegyházba s állitólag haditör- 
cikkek, főképpen a ruhaneműik, 1 vényszék elé átlitják őket.

letartóztatások ellen.
Braun porosz miniszterelnök táv

iratot küldött a Krupp-gyár üzemi 
tanácsának, amelyben fölháborodás
sál bélyegzi meg a francia katona
ság brutális eljárását $ az >aláva|ó

Budapestről jelentik: Az egyetemi 
ifjúság március 15-iki tüntetése al
kalmával a rendőrség Ai, Est szer
kesztősége dőtt támadó szándékkal 
összegyülekezett néhány száz' egye
temistát kardlappal ősz’ tiüt föl Az 
egyetemisták — mint ismeretes — a 
rendőrség közbelépése miatt elégté
telt kértek a kormánytól aira való 
hivatkozással hogy n rendőrség 
jogtalanul használta fegyverét A 
vizsgálatot ebben az izvben d kor
mány meg is inditedm  és ennek 
eredményét kedden közölte Bethlen 
István minisztere'i'.ik az egyetemi 
ifjúság vezetőivé!.

A mieiszterelnök t ídonrására ad
ta az ifjúság vezetőinek . \ acélát 
megállaijitotta. hogy a iei dőrs.g ön
védelem höl volt kénytelen fegyver
hez nyalni, mert a tömeg olyan ag
resszíven lépett föl. hogy attól lehe
teti tartani, megverik a kirendelt 
rendőröket Kijelentette, hogy az 
egyetemi ifjúság panaszai tulz ttak 
voltak, a fegyverhasználat követ-* 
kezinényci valóságban csak jelen
téktelen természetűek Megállapítot
ták. hogy az egyetemi ifjúság felvo
nulása bejelentés né!kü! történt te
hát a rendőrségnek nc'o'sai; hga, 
hanem a közrend érdekében rgvenc- 
sen kötelessége volt a tfinn tő in  fel
oszlatni.

T
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CIRKUSZ
Nem az első

és nem is az utolsó lakás-humoreszk
Csak amikot tegnap este a subotlcal 

pályaudvaron kiadogattam a csinosan 
bútorozott különbé járatú másodosztályú 
fülke ablakán a vasúti hordárnak kof
fereimet akkor vettem észre, hogy bé
csi lakásomat elfelejtettem magammal 
hozni. Rögtön sejtettem. hogy ebből baj 
lesz. mert a mai világban, amelyet bát
ran a hiányok ko.rának nevezhet majdan 
az utókor történetírója, a pénzhiány, 
vaggonhiány, szénhiány és a többi hiá
nyok mellett éppcncsak egyetlenegy 
valami nem hiányzik: a lakáshiány. Su- 
boticán. Becsben és a h'idzsi-szigetekcn 
egyformán nem hiányzik, illetőleg a Eid- 
zsl-szigetekröl nem vagyok egesz bizo
nyos mert ott nem jártam a világhábo
rú óta. ami ha másra esetleg nem is 
volt alkalmas' mindenesetre kitűnő cs 
könnyen megjegyezhető dátum a lakás
hiány kitörésének megjelölésére. A bé
csi lakásnyomorról azonban jótállók, a 
császárvárosban és kapcsolt részein sem 
vágják a háromszobás lakásokat az em
ber fejéhez bútorral együtt. Mindamel
lett több lakásom volt Becsben az utób
bi négy év alatt, egyik jobb. mint a 
másik. El lehet gondolni, hogy a má
sik milyen rossz volt. Nem mintha fér
ges lett volna. Ez a lakás egyetlen óri
ási szobából állott és klímája tette, hogy 
a mérsékelt égőv vérengző háziállatai 
barátságtalannak találták s meg sem 
próbáltak meghonősodni benne: én is 
állandóan féltem attól, hogy egy szép 
reggel majd arra ébredek, hogy álmom
ban megfagytam. Mielőtt beköltöztem, 
lovassági gyakorlótérnek használták, 
méretei mindenesetre alkalmassá tették 
erre. Inget csak négy naponkint válthat
tam benne, mert az ágytól a szekrényig 
az ut maga három napig tartott. Kifii; 
teni persze nem lehetett de a kétoldali 
tüdővésztől eltekintve, amit benne kap
tam csak a legnagyobb elismerés hang
ján beszélhetek róla. Ez volt a másik 
lakásom amibe azért költöztem be meit 
az első kissé szűknek bizonyult: csak 
egyetlen ágy tartózkodhatott benne, az 
Is olyan kurta, hogy kém eién voltam 
egész éjjel nyitva tartani az ablakot, 
mert a fejem nem fért be a szobába. A 
háziasszonyom ugyan megrövidített 
minden két hétben, amikor mosásba adta 
a szennyest, néhány darab fehérnemű
vel, de ettől természetesen* nem javult 
a Prokrustes-ágygyal a helyzet, igen. 
ha hajlandó lettem volna beleegyezni 
abba. hogy bokában lefürészeltessem a 
lábam akkor minden rendben lett vol
na, de. nem Is értem, hogy miért, hú
zódoztam ettől .a megoldástól. Sajnos, 
véletlenül sok eső járta akkoriban és 
alvás közben mindig a számba csörgött 
a viz, úgy, hogy végül mégis kénytelen 
Voltam kihurcolkodni. Ma is őszintén 
sajnálom, mert egyébként remek lakás 
volt, idáig már öt krokit Írtam róla. A 
harmadik lakásomról nem érdemes so
kat beszélni, közönséges két-szoba-kony- 
hás helyiség volt. telefonnal és fürdő-' 
szobával, villanynyal és központi fűtés
sel a hietzingi villanegyedben. Humo
rista szempontjából teljesen értéktelen.

Már bécsi lakáskcrcséseini alkalmá
val sokszor eszembejütött hogy hová 
is lettek tulajdonképpen az európai la
kások? Az emberiség nem szaporodott 
el ezen a vidéken a háború óta. sőt. tíz
millió ember elesett akiknek — sajnos 
— nincs szükségük többé lakásra: a sta
tisztikusok szerint ez minimálisan két
százezer lakás megürcsedését jelenti. 
Hol van ez a kétszázezer lakás és hol 
van a háború előtt üresen álló temér
dek — a statisztikusok szerint szinten 
legalább másik kétszázezer — lak.'.;? 
Egészen csinos választék lenne, ha most 
kéznél lennének, .momentán nincs is 
szükségem nagyobb kínálatra. A háború 
óta csupa kiskorú gyerek született, akik 
nem vezetnek még önálló háztartást, 
ezek tehát nem költöztek be az üres 
lakásokba. Mi történt tehát itt. (elte
kintve attól, hogy a statisztikusok té
vedtek, mint rendesen''9

Erről kellene a lapoknak vezércikket 
ftni. ha a helvzet magaslatán állanának, 
és nem a Ruhr-kérdésről. Sajnos a sajtó 
nem tárgyalja elég kiméi itően az em
beriséget foglalkoztató problémákat és 
pz Igazi közüfcyck helyett a németek és 
franciák legprívátabb magánügyeinek 
szentel hasábokat. Az összefüggéseket 
Bem ismerik fel az újságok. Egészen szá
razon írják meg oéldául azt a szenzá
ciót hogy gyalog a világ körül 3 év 
platt, pedig egészen bizonyos, hogy az

illetők azért vállalkoztak erre a hosz- 
szabb sétára, mert nincs lakásuk*. Hrusz 
mármwosl falu tettének oka sem Isme
retlen, hogy miért akar kivándorolni? 
Természetesen a helyi lakásmizéria mi
att. Románia fővárosa nem a vasúti 
összeköttetésért költözik Kolozsvárra, 
hanem mert rosszak a bukaresti lakás- 
viszonyok.

A hirdetések között sokkal érdekesebb 
dolgokat lehet olvasni, például, hogy a 
Steincr-cukrászda iómegjclenésü. szer
bül tudó kiszolgáló leányt felvesz, épen- 
csak arról nincs említés, hegy termé
szetbeni lakással-e? Pedig ez fontos. 
Mert ha igen. akkor nyomban jelentke
zem. Szerbül ugyan még nem tudok és 
megjelenésem bár jó. de a legkevésbé 
sem leányos egyéb akadálya azonban, 
azt hiszem, nem lenne a dolognak. . .

A kavéház ablakából egyébként ki
néztem egy megfelelő erkélycs lakást 
magamnak. Sajnos kiderült, hogy már 
mások laknak benne. Ahogy én kinézek.

Ezt az egész lakáskrokit azért Írtam, 
hogy humor űrügye alatt szembetűnő 
helyen közölhessem a következő vére
sen komoly apróhirdetést:

Keresek egy. vagy kétszobás hu- 
torpzott. de ha a jóistenke szeret, 
buforozatlan lakást azonnali beköl
tözésre. Cím a kiadóhivatalban.

dió.

Kiütéses tífuszjárvány 
a kikinéai járásban

Kikindáról jelentik; Kikindán és a 
környékbeli községekben, Karlovőn, Ba- 
sahidán, Brcsáron hét-nyolc nappal ez
előtt kiütéses tífusz járvány lépett fej, 
amely nagy mérvben terjcci. A megbe
tegedések száma napról-napra emelkedik.

A kikindai főorvosi hivatal megálla
pította, hogy a szörnyű betegséget Kí- 
< indán lakó cigányok terjesztették el a 
járásban, Szimics Pál dr. városi főorvos 
minden óvintézkedést megtett a járvány 
leküzdésére. Értesítette a közegészség
ügyi minisztériumot is, ahonnan elren
delték, hogy a megfertőzött helyeken 
szanitéc csapatok végezzék el a fertőt
lenítést.

A gyanús betegeket beszállították a 
járványkórházba, ahol dr. ócZiwQrC.r Pe
er, a novisadí bakterologiai intézet ve
retűje, aki dr. Szimics főorvos meghí
vására utazott Kikinő ra, a betegektől 
vérvizsgálatot vett.

Becskerekrol érkezett újabb jelentések 
szerint a járvány már szünőfclben van. 
Karlovőn nem fordult elő újabb meg
betegedés, úgyszintén Plosics községben 
sem, ahonnan feketehimlős megbetege
désekről tettek jelentést.

Miért kapott a korma
olcsó francia

y
... ,

fii

Gazdasági körök I: rfH.kája
A francia kamera 300 millió 

frank hitelt szavazott mog Jugo 
szlúvia számára, rendkivt'l olcsó 
feltételek mellett- A kölcsönt

cougyanis ni pari árfolyamon Kapja 
Jugoszlávia 6  százalékos kama-t 7*
tozás mellett, viszont azt kizáró* 
ag katonai célokra fordíthatja.

Ilyen olcsó fegyverkezési hite
lekkel azelőtt is gyakran ellátta 
szövetségeseit Franciaország, ezért 
a írancin-engol viszony elhidegü- 
lése idején a nemzetközi politikai 
oránán egyáltalában nem keltett 
feltűnést Franciaországnak a ju
goszláv hadsereg erösitéséra és 

I Jugoszlávia pénzügyi függésének 
J növelésére irányuló törekvése.
| Ellenzéki körökben azonban ez 
olcsó francia felszerelési kölcsönt 
nem fogadták olyan kritika nél- 

jkül, mint azt n kormány szeretné. 
A zágrábi „Obzot" beogradi je
lentést közöl, amely szerint gaz* 
dasógi körökben élénk szóbeszéd 
tárgya nz uf francia kölcsön. 
Ezekben a körökben azt a körül
ményt, hogy a kölcsönt névérték-

ben hocsájtjnk az ország rendel
kezésére, nem tartják olyan nagy 
koncessziónak és őzt a lehetősé
get hangsúlyozzék, hogy Francié- 
o rszág  az anyagok beszerzésénél
jóval drágább árakat fog számi- ___  ___  ____ ___ ___ _
tani, mintha készpénzzé! Űzetné- i fordult a pénzügyminiszterhez, hogy 

a vitás 3,200.000 koronás adórésze
sedést folyósítsa a város részére 
előlegül, hogy igy megszüntethesse 
a város az állami adókból való to
vábbi levonásokat.

Ugyancsak ezt a kérelmet terjesz
tette a város, a belügyminiszterhez 
is. aki szintén beleszólt az a dóharc 
ügyébe. Szerdán megérkezett a vá
rosi tanácshoz a belügyminiszté
rium döntése, amely szerint a bel
ügyminisztérium támogatja a város 
jogos kívánságát és pártolólag tette 
át a pénzügyminiszterhez Subotica 
város kérelmét az adóelőleg folyó
sítására nézve.

A belügyminisztérium döntése 
után a városházán remélik, hogy si
kerülni fog az adóharcot győzelme
sen befejezni annál is inkább, mert

nek. A kölcsönt ugyonis Jugo 
á^lávia nem effektiv pénzben fogja 
megkapni, hanem árukban. Fran
ciaország nemcsak politikai okok
ból ajánlotta lel ezt a kölcsönt, 
hanem még inkább üzért, hogy 
gyárait és munkásait munkához 
juttassa.

Ármentesiíés
a Délbácskéban

A fe lg y ü le m le t t  ta la jv iz e t  a c sa to r n á b a  
v e z e t ik  le

Novisádróf jelentik: A nagy tava
szi esőzések következtében Bánát és 
Délbácska számos vidékén nagy
földterületek kerültek y;z alá. lor-1 az adóelőleg folyósítására vonatko 
’Co ne t nn re  lívznfb i p.kH ruiszhm |erv éppen a péiiziigyminisztc-zsa és Lartcs közötti Pekla pusztán 
7—8000 hold földet öntött el a talaj
víz.

Az érdekelt gazdák kérelemmel 
fordultak a Sándor király-csatorna 
részvénytársasághoz, hogy a fel
gyülemlett talajvizet a csatornába 
vezethessék le.

A gazdák kérelmét a részvénytár
saság igazgatósága teljesítette , is 
és utasította a társulat műszaki kö
zegeit. hogy a szükséges munkálato
kat sürgősen kezdjék meg és minél 
rövidebb idő alatt végezzék el, hogy 
a viz alatt álló földeket felszabadít
va. a legszükségesebb tavaszi mun
kálatok még elvégezhetők legyenek.

A csatorna vízállása szombaton 
60 centiméterrel apadt. További egy 
méteres apadás esetén a Pekla pusz
ta 7—8000 hold földjéről lecsapolják 
a talajvizei és remélhető, hogy a 
most még víz alatt álló földeken a 
tavaszi gazdasági munkálatok még 
elvégezhetők lesznek.

A köztisztviselők
véglegesítése és az alkotmány

Az állam tanács elvi döntése

Egy régóta húzódó ügynek a vég- j furcsa grimaszt az emberek arcán 
sö elintézése érkezett meg most a 1« tragikus bizonytalanság ráncai 
városhoz. A döntés elvi szempon- torzítják még sötétebbre. De nem is 
tokból rendkívül érdekes. Eirilékeze- \ nevetséges. mert ez a szó kevés, fád- 
tes még. hogy 1920-ban a város bu- ■ nyos erre a Breitbart-estére, nem 
nyevác-sokácpárti főtisztviselőit ki- nevetséges: szomorú. Vigasztalanul
vétel né’kül fölváltották. Dr. Szuda- 
revics Ferenc akkori föispán-polgár-
mester és dr. Pr^sics Jóeó alpolgár- í dapcst szenzációkra-éhes közönsége 
mester felmentése után eibocsátot- ? Breitbart körül csatázik, azalatt ga- 
ták a városi szolgálatból dr. llko- e ras nélkül koplalnak fiatal festők, 
vics-lvandéklcs Imre főügyészt is. akik lelkűkben egv tiszta művészet 

A felmentett tisztviselők közül ff- \ tiszta ideálját melengetik. A ityonto- 
kcfvics-lvandékics Imre dr. megfe-i ruság mélységeiben — mindenütt -- 
lebbezte az elbocsátását kimondó f és Budapesten is ezer érték, ezer jó- 
rendelkezést. A felebbezés végső fo- ság. ezer szó és millió szépség ve
ken az államtanácsig jutott cl. szik el kiaknázatlanul, elfeledve és

Most érkezett le a városhoz az J elpazarolva. Ma, amikor minden 
államtanács döntése, amely elutasít-) erőre szükség van a mentésnél, az 
ja dr. Ifkovies-lvandékics Imre fe- • embereknek, az élőknek nem Breit- 
lebbezését, arra az ' érdekes állás- bartel. a vaskirállyal kellene törŐd- 
pontra helyezkedve, hogy azok a ni (aki tisztelet és becsület neki, de 
köztisztviselők, akik az alkotmány mégis csak cirkuszi szám és semmi 
meghozatala előtt teljesítettek szol-| többi, hanem a pusztuló értékek 
gálatot. nem tekinthetők végleges r megmentésével. Ám hiába a figyel- 
tisztviselőknek. i mertetés, hiába az aggódók szava:

Az államtanács elvi döntése na- 1 az emberek hazardíroznak utolsó 
gyobb fontossággal bir, mert több j kedvükkel és utolsó pillanatukkal.
folyamatban lévő hasonló ügynek 
szolgálhat precedensül.

A  Bác&megyei Napló 92-ik 
számához

A ki június 30-ig ezeket a srel-
vényeket összegyűjti és beküldi

az ingyenes biztosítást köt

Az adóharcban
a belügyminiszter a város medé áiít

Az állam és Subotica város között 
folyó adóliarc ügyében a városi ta
nács legutóbb azzal a keretemmel

riumból indult tói.

H Í R E K

J á t é k  m a g u n k k a l

Breitbart vaskirály körül forog a 
világ ma Budapesten: a cirkuszok 
és kabarék primadonnája, az olcsó 
reklámdicsőség tribimja valósággal 
megbolondította a pestieket. Jön-e, 
vagy tilosra dilit iák- e előtte amagyar 
sorompókat, mit ir róla a jobboldaü 
sajtó és hogyan védik Breitbartot az 
impresssdriók: ezek a napi kérdések 
izgatják most a magyar fővárost, 
amely, mint Róma lármás proleta
riátusa, kultuszt csinál Breitbart di
csőségére, kultuszt a cirkuszi szen
zációból. Szinte nevetséges az a vad 
és esztelen tülekedés, amely a vas- 
király sémita származása körül fo
lyik, az a nagy csata, amely a népies 
ösztönök frontbavetésével történik a 
legszomorubb magyar tavaszon, a 
mikor a korona zürichi árfolyamá
nak letörésével a nyomorúság meg
duplázódott Budapesten és amikor a

szonioru, hiszen mig a vasktrdly kfr 
riii zajiik a magyar glóbus, mig Bjt

Berlinben is, Béesben is. Budapesten 
is. A francia fővárosban is. Vesztés
re megy a játék, de ki törődik ma a 
veszendő munkával, az elsorvadt 
szépséggel, a világtalan idők jegye
seivel. Ma a szórakoztató program: 
Breátbart. aki vasakat tördel és — 
zsidó • •

— Emléket Lányi Ernőnek! A
Lányi Ernő emlékalapra Szerdán 
Hermann Károly dr. orvos 4CO 
koronát adományozott. Gyűjtésünk 
ezzel 62.820 koronára emelkecíc\.
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—  A k irá ly n ő  D alm áciáb a  m eg y .« * te * * « 1 M «■ « —

utazáson tyargyevics egyetemi tunár isllyezték át. 
elkíséri, aki u szerb történelmei ismer-1 ' n __
teti a királynővel.

— Az Országos' Magyar Párt 
gyűlése. Az Országos Magyar Párt 
elnöki tanácsa április hó 9-éu hétfőn 
délelőtt 9‘a órakor a központi iro
dában, a vezérlöbizottság pedig dél
után 3 órakor a Vass Ádára-iéle ven. 
déglö helyiségében Ülést tart. Az el
nökség ezúton szólítja fel a tagokat 
az ülésen való megjelenésre.

— Uj szotgubírő Sentan, Sentáról 
jelentik: A belügyminiszter Dorogi 
Gábor jáiásbirósági irodatisztet a scntai 
járásba szolgabirónak nevezte ki.

— Seipel kancellár a pápánál. Ró
mából jelentik, hegy husvét vasár
nap este fél nyolc órakor a pápa ma- 
gántóhallgatásDn fogadta dr. Seipel 
Ignác prelátust. az osztrák kancel
lárt. A kihallgatás csaknem egy óra 
hosszat tartott. A szövetségi kancel
lárt a kormányfők részére előirt ce
remóniával vezették be a pápai ter
mekbe. Vatikáni körökben súlyt he
lyeznek annak megállapítására, 
hogy a beszélgetés nem érintette a 
politikát, hanem kizárólag vallási 
problémákkal foglalkozott. Seipel ki
fejezte Ausztria köszönetét a pápá
nak sokszor tanúsított támogatásá
ért. majd vázolta néhány osztrák 
kolostor nyomorúságos helyzetét, a 
melyeknek lakói alig tudják életüket 
tengetni. A pápa megígérte, hogy 
személyesen fog közbelépni e szo
morú állapotok megszüntetése vé
gett. A beszélgetés legfontosabb 
pontja volt az egyház jog} állása az 
osztrák köztársaságban.

— A bulgáriai követ utazása. Reo- 
gradbó! jelentik: Rdkics bulgáriai 
követ meghatalmazott miniszter 
kedden Szófiába utazott. Elutazása 
előtt tárgyalt Pastes miniszterelnök
kel és Nincsics külügyminiszterrel, 
akiknek referált a bolgár helyzetről 
és a bolgár kormány álláspontjáról 
a nisi egyezmény végrehajtását ille
tőleg. Kákics miniszter a kormány
tői újabb utasításokat kapott a szó
fiai tárgyalások folytatására.

—- A postaiiíynökök alkalmazot
tainak államosítása. Beogradból je
lentik: A posta tanács tervezetet 
dolgozott ki a Vajdaságban és Hor-
vát-Szalvonorszagban működő pos- nek. mint Magyarország delegátusa 
taügynökségeknél dolgozó szerző
déses alkalmazottaknak az állami ’
szolgálatba való átvételéről és a 
postamestert hivatalok államosításá
ról. Az államosítást a kormány jó
váhagyása után rövidesen végre 
fogják hajtaná.

— Az áílomásfőnökök felelőssége.
A közlekedésügyi minisztérium el
rendelte. hogy a jövőben az állo
másfőnökök a hatáskörük alá be
osztott hivatalnokok és egyéb vas
úti alkalmazottak minden ténykedé
séért felelősségre lesznek vonhatók. 
A főnökök fokozott ellenőrzést tar
toznak gyakorolni beosztottjaikkal 
szemben és az észlelt szabálytalan
ságot azonnal be kell jclcntenick fö- 
Iöttcs hatóságaiknál.

— Bírák, akikből nem lehetnek 
ügyvédek. Beogradból jelentik: A,: 
igazságügymíniszter visszautasította 
Akurtí Milán, a zagrebi semmitöszék 
nyugalmazott elnökének. Kussutics 
Mirkó nyugalmazott zagrebi tör
vényszéki elnöknek és Pavesics Pa
vel, valamint Vucseties Matija nyu
galmazott zagrebi fölebbviteli bírák
nak azt a kérelmét, hogy ügyvédi 
irodát nyithassanak. Mind a négy 
biró annak idején fontos szerepet 
játszott az 1909. évi horvát felség- 
árulást perben, amelynek tárgyalá
sán ők mondtak Ítéletet. AkurHt és 
Kossuticsot még 1918-ban a horvát 
nemzeti tanács nyugdíjazta, mis a 
másik két birát 1920-ban az alkot
mány alapján nyugdíjazták

E ccakerck  adója . Bccskcrekről 
jelentik: Nikoíics Vasxa belügyminisz
teri osztályfőnök Becskerekre érkezett,
Hogy felülviz3gálja azokat az adófizeté

eszközölt. Amennyiben „  osztályfőnök D°kl»n u.abb érdekes jelente.
mpe.-»n-rr'j;v , virZ »xm, zett a suboticai rendőrséghez,meggyőződik ano’, hogy a varos több o-,,f i„
adót fizetett be az államkasszába, a
többletet az állam vissza iogja téríteni.

Áprilisi hó
Ibolya virii.
És kőiben havaz,
Enyhe tél ez az 
Idei tavasz.

SKIZ

— Dr. Rosenberg harmincötmilHót 
hagyott a német-francia jóviszony 
ápolására, Bécsből jelentik: Dr. Ko
rnberg Vilmos, az Angol-Osztrák 
Bank alefnftke, aki tragikus körül
mények között végezte be életét, 
végrendeletében hűséges cselédei
nek és a bank szolgaszemélyzeté
nek, továbbá jótékony intézmények
nek nagy Összegeket hagyományo
zott s vagyonából 30 millió osztrák 
koronát hasított ki azzal a rendel
kezéssel, hogy halála után két éven 
belül ezen az összegen társaságot 
vagy egyesületet kell alapítani, a 
m'ely a német-francia jóviszonyt 
ápolja. Együk barátjának azt irta, 
hogy Parisba kellene utaznia a bel- 
ga-osztrák döntőbíróság tanácsko
zására, amelynek ő is tagja, de az 
a gondolat, hogy megint látni fogja 
cgyetien fiának sírját, aki Parisban 
öngyilkos kézzel vetett véget életé
nek, súlyos lelki megrázkódtatás 
ránézve s ez elől menekül a halálba.

—- A szerbiai postahivatalok hús
véti szünete. A postaügyi minisztérium 
rendelkezése értelmében Szerbia és 
Montenegro területén pravoszláv nagy
pénteken, április 6-ikűn és husvét va
sárnapján 8-ilrán a telefon- és távírda 
szolgalat a magánfclek részére nem 
teljesit szolgálatot. A Vajdaságra és az 
ország többi részeire ez a rendelkezés 
nem vonatkozik.

— Elfogadták a magyar lefegy
verzési javaslatot A népszövetségi 
unió lefegyverzési bizottsága baseli 
ülésén elfogadta Berzeváczy Albert

nak az általános lefegyverzésre vo
natkozó javaslatát A javaslat jú
niusban kerül döntés alá. a népszö
vetségi unió bécsi konferenciáján. 
Ezen a konferencián döntenek tnajd 
arról a francia javaslatról is, hogy 
nemzetközi fegyveres erő bocsáttas
sák a nemzetek szövetségének ren
delkezésére.

— Eljegyzés. Nyilas József és Csajkás 
Rózsika Subotlca, iczyerek. (Minden 
külön értesítés helyett.)

— Lenin állapota rosszabbodik. 
Rigából jelentik, hogy Lenin állapo
ta a Moszkvából érkezett hírek sze
rint egyre rosszabbodik. Betegsége 
olyan válságos, hogy még legköze
lebbi családtagjait sem engedik kö
zelébe.

— Szeata városi eladja a polgár
is: est éri lakot. Szentnról jelentik: Szenta 
város tanácsa még dr. Petrovics Brnnkó 
polgármesteri kinevezése alkalmával, 
oolgármestcri lakás céljára házat vásá
rolt azzal, hogy a ház a város minden
kori polgármcsi erének lakása legyen. 
Petrov its Brafikó dr. távozásával azon
ban a polgármesteri lakra a városnak 
nincsen szüksége, mert az ujonan kine
vezett polgármester, dr. Knezstvics Mi- 
Ion nem tart igényt a lakásra. Ezért a 
városi tanács elhatározta, hogy nz érté
kes házat áruba boezájtja. Eddig már 
több vevő jelentkezett és előrelátható
lag fél millió koronával drágábban fog 
elkelni a ház, mint amennyiért a város 
annnkidejér vásárolta.

— Hat láda cipő érkezett a Zag
reb I szélhámos elmére. A »Bácsme- 
gyci Napló közölte, hogy néhány 
héttel ezelőtt a suboticai rendőrség 
elfogta Richter Ralf nevű szélhá
most, aki Zagrebben és Ljubljár.á- 
ban bőrgyári igazgatónak adta ki 
magát és különböző csalásokat kö
vetett el. Richtcrt a suboticai rend
őrség Zagrebbe szállította, a’noi 
megindították a vizsgálatot. A tia- 

érke- 
amelv

szerint Richter Rali címere hat láda 
cipő érkezett, amely bizonyára csa- | 
lás folytán került a szélhámos laká: j 
sara. A jelentés alapján a rendőrség ’ 
megindította a nyomozást, a hat 
láda cipőt pedig lefoglalta.

— A se n ta i kereukedő ifja k  z á s z -  
ló sz e n te ló se . Sentáról jelentik: A 
sentai kereskedő ifjak egyesülete május 
20-án pünkösdkor nagy ünnepségek ke
retében tartja zászlószentelőjét. Az 
egyesület zászlója hatszázezer magyar 
koronába került.

Á p r i l i s

Ilyenkor a hóbortos április első de
rült naplóiban már a városok határá
ban bulócskázik a tavasz, az elárvult 
távíród rátákon a minden esztendők 
bolond harlekinja, a tavaszi szél húr- 
fázik, búgnak és megbizseregnek 
mintha vér szdguldana fekete, csu
pasz ereikben, a szürke aszfalt, akár 
nyughatatlan keménybőrii állat háta 
megráncosodik, felgörbül és a házak 
oldalán mint ismeretlen, fura buesus 
processzió kígyózik a naprajdrók tar
ka menete. Az ablakok lustán hunyo
rognak, csacsogás, hang hullámok, szik
nek, arcok, mondntszelétek futnak fe
lém, akár valami nagy tortából egy 
csipet kóstoló. Zug muzsikál és szé
dül az ucca, valahonnét friss erdősza- 
got sodor a szél és a szemekben áp
rilis tavasz-borának mámora csillog- 
Egy alázatos arca, tétova léptii, tépett 
köntösű öreg topog át az utón, mez
telen hóna alatt barna kenyérrel. Bo
zontos fele úgy ül hajlcít nyakán, mint 
kiteszitett illőn a nyílvessző. Villamos 
szökik el mellette diiltös bakugrások-! 
kai, csöngőié agy siivn, mint eltévedt 
vadmadár sikoltozása idegen vizek fe
lett, az flzletredönyöli rendetlen gép- 
fegyvertiizként' pattognak egymás 
után. a rikkancsok vontatott hangon 
éneklik az ujságcimcket két almaárus 
a sarkon összeverekedett, gurulnak, i 
gomolyognak a rájuk csattanó nap- i 
tényben, hét asszony fehérbe öltözőit j 
kisdedeket apró kocsikban, libasor- 
bon kocsikáztat, valaki egy érzelmes 
románcot dudol és hirtelen, mint vá
ratlan, hangzuhatag. megkondul, akár • 
az indus templomok zengő gongja, 
egy harang.

Bint-bam, úszik a bókoló fejek felett 
láthatatlan fátyolként a harangbugás 
és beleszivódik a fülek alagnfján át az 
agyakba. Dél van.
— h  rendőrség a parkírozás ro n -’ 

gálái ellen. Amint ismeretes, már ta-jj 
v?Jy megkezdték Szuboticán az utcák i 
parkírozását és Karakasevics Gábor 
rendőrfőkapitánynak az utcai por lekö
tésére irányuló terve már az első esz
tendőben elég szép eredménnyel járt. 
A parkírozás munkája az ide: av síal 
tovább folyik. A rendőrség szigorúra 
fogja ellenőrizni, hogy senki ne ron
gálja a parkokat és ne tiporja ie a bök-*
rókát és gyepet. Aki ez eben vét, aztí 
a rendőrség szigorúan fogja büntetni.}

— Budapesti művésznők jago-J 
szláviai túrája. Legközelebb k .i nr--: 
gyár művésznő rendez Jugoszláviában 
turnét. Hegyi Elza énekmüvészuő Kál- 
dór Boriska klasszikus táncosnővé

i

ílK
most tartotta a Vigadóban második 
♦áncestjéb Mindkét művésznőről a bu
dapesti lapok teljes elismeréssel írnak

—  A p élm on ostor i b aran ya i m en e
k ü lte k  annak közlésére kérnek föl b e n -? 
nünket, bogy helyi szervezetük április I 
8-ún, vasárnap délelő tt 9 órakor a Dör- í 
ner-féle vendéglőben taggyűlést tart, 
am elyen minden tag m egjelenése k ö
telező.

Mit

~~ A postázkisasszonyok nagg zavar
ban lennének, ha becsi mintára pasz- 
szív rezisztenciát kellene kezdeniük. 
Hogyan tudnának még lassabban dol
gozni ?

—  A S k o d a -g y á r  B oszn iáb an  f e g y 
ver- c s  g é p g y á r a t  ép ít. A Neues Wie
ner Tagbatt beogradi tudósítója jelenti, 
hogy a Skoda-gyár képviselői Boszniá
ban olyan területet keresnek, ahol érc 
és szén van, mivel a vállalat Boszniá
ban gyárat akar létesíteni fegyverek és 
gépek előállítására.

— Ujhó5 megismétlik a Mágnás 
Miskát. Műkedvelők még talán soha
sem érlek el olyan sikert, mint a 
Katholikus Legényegylet műkedvelő 
gárdája a „Mágnás Miska* előadásával.
Á nagysikerű operett már nyolcszor 
került színre táblás házak mellett / s  a 
közönség érdeklődése még mindig olyan 
nagy, kegy az operettet április 7-én és 
8-án, szombaton és vasárnap este 8 
órai kezdettel megismétlik. Jegyek kor
látolt számban még kaphatók a Reitttr- 
drogériában és IV’ogrter Ferenc divat
áru üzletében.

— Fehér Artur szavalókörutja al 
Vajdaságban. A budapesti Vigszin- 
ház felülmúlhatatlan együttesének 
keretében alapította meg művészi 
hírnevét Fehér Artur aki most 
kezdi meg szavalókörutját a Vajda
ságban — de csak azóta nőtte ki 
magát a legismertebb és legnépsze
rűbb budapesti színészek egyikévé, 
amióta búcsút mondott a színpadnak 
és az előadóművész pódiumáról szól 
a közönséghez. A színész művésze
tének nem a könnyebbik felét vá
lasztotta Fehér Artur magának, ami
óta minden tehetségét és 'igyekeze
tét annak szenteli, hogy költeménye
ket, nagyrészt klasszikus költemé
nyeket, interpretáljon. Az előadómű
vésznek nem állanak festék, maszk 
és disz’etek rendelkezésére, azok a 
segédeszközök, amelyek a színész 
munkáját lényegesen megkönnyítik; 
minden fegyvere a puszta szó. a 
hang, a beszéd. Fehér Artur meg
mutatta. hogy semmiféle segédesz
közre sincs szüksége: íinotnan ár
nyékolt előadása önmagában ele
gendő. hogy a hallgató figyelmét tel
jesen lekösse és hogy a közönséget 
megnyerje magának. Szlovenszkói 
kőrútjának és bécsi szereplésének 
sikerei után most a Vajdaságba jött 
Fehér Artur. Suboticán, Sentán, 
Becskereken. Somborban cs Novisa- 
don fog előadóestélyeket rendezni. 
Az itt élő magyarság bizonyára netn 
vonja meg lelkes támogatását a ma
gyar kultúra lelkes apostolától.

— PostaraWás az országúton. 
Beogradból jelentik: A volt monte
negrói országutakon meg mindig 
napirenden van a postakocsik kirab
lása. Legutóbb Niksics város köze
lében törtek rá a rablók, egv posta
kocsira cs ezúttal a kísérő csend
őröket is megölték. Április elsején 
Basovics Muia hírhedt bandája Nik- 
sics és Savnik között megtámadta a 
postakocsit. Bogojcvics csendőrt 
megölték. Grujisics csendőrt pedig 
halálosan megsebesítették. Ezután 
a fegyvertelen utasokat és a posta- 
száilitmányt kirabolták és eltűntek a 
környező hegységben. A rövidesen 
megindult vizsgálat teljesen ered
ménytelen maradt.
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— Egy táborba tömörül a magyar 
emigráció cimü szerda reggeli számunk
ban megjelent cikkünkkel kapcsolatban 
annak megállapítását kéri tölünk a Ba
ranyai Menekültek Gazdasági Szerve
zetének beogradi központi vezetősége, 
hogy a vasárnapi közgyűlésen elfoga
dott határozat nem foglalt állást amel
lett, hogy szükség esetén a megegye
zésnek esetleg útjában álló egyes 
emigráeiós frakció-vezéreket félre kell 
állítani az útból.

— A vrsacl rejtély. Hirt adtunk 
arról, hogy péntek hajnalán a Vrsac- 
paullsi országúton meggyilkolva ta
lálták Lazárevszki Jenő orosz me
nekültet. aki Paulis községben se
gédjegyző volt. A gyilkosság gyanú
ja alatt letartóztatták Dvigubszki 
Andriját. aki szintén mint orosz me
nekült került Vrsacra. Dvigubszki 
ellen sok gyanús körülmény szólt, 
sikerült azonban alibijét beigazolni, 
úgy. bogy a rendőrség szabad lábra 
is helyezte. A nyomozás egyelőre 
holtpontra jutott, s arra nézve sem 
tudott tájékozódást szerezni, hogy 
nem véletlenségből lőtte-e valaki 
agyon az orosz menekültet.

— Becker Bébyt körözik. A buda
pesti törvényszék vizsgáióbiráia kö
rözőlevelet bocsátott ki Becker Bé
by. a különböző botrányairól közis
mert táncosnő ellen. Becker Béby 
ugyanis Szánthó Imre rajzolómü- 
vésszel pornografikus albumot ké
szíttetett magáról és az albumot for
galomba is hozatta. A rajzolót a bí
róság elitélte és a modell ellen is 
megindult az eljárás. Becker Béby 
azonban úgy gondolkozott, hogy 
semmi értelme sincs annak, hogy 
mint modell utólag is üljön a képek
hez. ezért áttette székhelyét Becsbe, 
ahol az egyik belvárosi mulatóban 
lép föl. Minthogy a kibocsátott bírói 
idézésekre nem jelent meg, elrendel
ték körözését.

Elhalt szcrctcttelnk m egem lékezése
alkalmából fahazkoroz) folyó évi április 
hó 8-áu az Izr. szentegylet gyászisten
tiszteletet rendez. Aki hozzátartozóinak 
nevét felemllttetnf óhajtja, ebboli szán
dékát a szentegylet irodájában szíves
kedjék bejelenteni.

A rendöríökapltányság közli, hogy 
folyó hó S-áu és 9-éu (vasárnap és hét
főn) nem lesz vízum kiadás. Karakasevii: 
rendőrfőkapitány.

Huss ét mindkét napján délután a sá
ros! színházban játszották a Miipártolók 
Körének mintegy 70 tagú gyertnekgár- 
dáia a Panci Manci mesejátékot. A kis 
gárda ügyessége már nem ismeretlen 
a nagyközönség előtt, de amit ezúttal 
produkáltak, az felülmúlta az eddigi elő
adást. Fehhcrvári Márta, a kis gárda 
nagytelietscgii primadonnáját, valóság
gal ünnepelték'. Mellette kitűntek még 
Kováts Irtuké és Irrina, Blumnienbcrg 
Magda. Grosz .lóján, Ripp Kata, Balogh 
Ilonka. Czobor íluska, Milodanovics 
Magda, Váhl Liliké. Rozenfeld Imre,- 
Stark István. Balázs Piri Gyula, Orn- 
stein Ede. — Mindkét este zsuíoit ház 
mellett került színre »Mária Bátyja.-; ki
tűnő énekes népszínmű. Az előadás 
gördülékenységc élvezetessé tette az 
egész estét. A közreműködők közül ki
tűntek FleíSch Ferencné. Fehér Anna. 
Sebők János. Bulyovcsics István. Dok
tor Margit, Virágh Béla és Radó M. 
Mind a négy előadás rendezése Pietsch 
Ferencné fáradhatatlan munkáját dicséri.

Fopoivosokat technikai munkával min
den tekintetben a legjobban elégíti ki 
a »Denta« zubnotechnlőki laboratórium, 
Subotica, K.ralj Aleksander-ulica ö. 
Telefon 612.

Sminta-szŐn.vegck, becskerekl, kézzel 
csomózott smírna-szőnyegek egyedáru- 
sitóia Krausz Ede. Novisad.

Dr. Andreíevlcs Andra fogászati spe
cialista fogorvosi és technikai műtermét 
egyévi berlini és bécsi tanulmány után 
megnyitotta és minden fogászati mun
kát a legmodernebb kivitelben teljesít. 
Fogászati laboratóriumában a technikai 
munkákat fogorvosok részére is Alesch 
ur, a bécsi fogászati egyetemi klinika 
volt főnöke végzi. Rendel d. e. 9—12 és 
d. u. 2—5-ig Kralja Petra Park 7. számú 
házban az emeleten (volt Reichl-palota). 
Telefon 4—52.

1. M. Oradia beogradi ügyvéd, telefon 
154S. Interveniál minden ügyben a ha
tóságoknál. Levelez: szerbül, magyarul és 
németül.

— B őr- é s  nem ibetegnek Somborban  
rendel dr. Koralek lakásán (Weidinger- 
palota I. emelet) délelőtt 8—10 és dél
után 2—4 között. Salvarsan-oltások 
vérbajosoknak.

SPORT
Magyar csapat játszik vasárnap 

Zagrebben. Mint Zagrebből jelentik, 
a budapesti FTC csapata szombaton 
és vasárnap Zagrebben fog vendég
szerepelni. Az első napon a Concor
dia lesz az ellentele. a másik napon 
pedig a Hask. a bajnokcsapat. Állí
tólag a főszövetség a mérkőzéseket 
már engedélyezte is. ami nekünk, 
suboticaiaknak méltán meglepetés, 
mert tud tutikkal a főszövetség a boi-

Braunt, sem Opatát. Valószínű.hogy 
helyettük teljesen uj csatárok kerül
nek a válogatott csapatba, amelynek 
védelmében is nagy változások lesz
nek.

TŐZSDE
© B •

Novibadí terménytőzsde, április 4. Vál
tozatlan árak mellett a forgalom normá
lis. Összesen 27 vaggon áru kelt el. Ten
geri prompt 225 dinár, minőség garan-

kott kérdését njée véglegesen el sem ™  <«»*'•.
intézte. Legalább is ezzel az ' £

her 470 dinár, búzában, korpában, árpá
ban nem volt üzlet.

Beograd, április 4. Zárlat: Paris 6.60—- 
6.62. London 467. Milánó 5.02, Qenf 
18.57. Newyork 99.75, Berlin 0.4S, Prága 
2.98-2.99, Becs 0.14.10, Bukarest 43.53 -t 
49. Budapest 2.36.

Zürich, április 4. Zárlat: Berlin 00.258 
(0.0257). Holland 212.50 (212.50). New
york 542.50 (540.30), London 25.33
(25.58), Paris 35.35 (35), Milano 27.15 
(26.65), Prága 16.10 (16.10), Budapest 
0.12.50 (0.11.50), B eograd 5.30 (5.40), 
Varsó 0.0130 (0.0130), Becs 000.77, Osz
trák bélyegzett 000.76.

Budapesti értéktőzsde. A bankok és 
tözsdcblzománj’osok egymásközötti for
galmában szünetelt az üzlet. A pénz va
lamivel olcsóbb, hét-nyolc százalék kö
zött kínálják. Üzletkötés nem volt Leg
feljebb csak névleges kurzusok fordul
tak elő, melyek a tegnapi záróárfolya- 
rnokkal azonosak.

Árutőzsde. A gabonapiacon a tőzsde
idő első részében igen kis forgalom volt 
úgy kenyérinagvakban. mint termény- 
cikkekben. A malomkoncentráció egye
lőre nem vásárolt búzát. Dunántúli és 
pestmegyei búza prompt szállításra név
legesen 1S.000—18.250 korona.

lássa! tiltotta le a Vasasok suboticai 
szereplését. Vagy talán a főszövet
ség szerint, ami szabad Zagrebnek, 
az nem föltétien szabad Sutíoticá- 
nak. Mindenesetre kiváncsiak va
gyunk. hogy az PTC jltszik-c va
sárnap Zagrebben és hogy az eset
leges következetlenséget a suboticai 
alszövctség miképpen fogia a újszö
vetségnél rendbehozni.

Wiesnecker győzött Zagrebben. 
A húsvéti zagrebi birkózóversenyen 
a novisadiak közül indult Wiesnec- 
kér. az NTK kiváló atlétája is, aki a 
középsulyban erős küzdelem után 
győzött. Krausz. a Juda Makkabi 
birkózója a r.ebczst'Jyba.u a második 
lett.

A bécsi Hakoah üszócsapata No-
vrsadon. Mint Novisadról jelentik, a 
Juda Makkabi vezetősége tárgyalá
sokat kezdett a bécsi Hakoah veze
tőségével. hogy augusztusra ter
vezett uszóversenyére küldje el 
uszógárdáját és vizípolócsapatát. 
Hír szerint a Hakoah vezetősége a 
novisadiak meghívását elfogadja.

A magyar válogatott csapat. Mint 
Budapestről jelentik, a szövetségi 
kapitány már megkezdte a váloga
tott csapat összeállítását. A váloga
tásnál egyelőre figyelme^ kívül 
hagyják azokat a játékosokat, akik 
eddig standart-válogatottak voltak,

Á rverési hirdetm ény.
. , , , , - , . l Ada község 4 darab kihizótt tenyész-

d e  a  vasárnapi mérkőzéseken rossz fikája folyó évi április hó ló-én délelőtt 
formát mutattak. A szövetségi kapi-gg órakor Ada községházánál árverés 
tány — hir szerint — nem állítja be j utján cl fog adatni.
a csapatba sem Molnárt, sem I Elöljáróság.

Három-négy waggon
cem en t és m ozaik la p o t

m egvételre keresünk.
TÚ TH  R. T. TO P O LA

Basa

Építési vállalkozók figyelm ébe I

Fűrészeit gerendák
Fűrészelt gerendák 5X 6 , 6 X 6 , 6 x 7 ,  7 X 8 , 7 x 9 ,  
8 X 9  vastagságb an  15 m éter h ossz ig , topolai 

raktárunkban kaphatók.
TOTH R. T. FATELEP TOPOLA (Bácska)

H asznált
ü zem k ép es 7 é s  9 k g .-o s

s in ,  f a s z á l l i t ó  k o c s i  és m o zd o n y
6C0 és 7C0 m/m nyom távú, valam int

uj k e s k e n y v á g á n y u  v a s u ta n y a g
m in t: vá ltó , forditókorong, kerékpár, csapágy  
sfb., téglagyárak, bányák, erdei-, m ezei vasutak, 
építési vállalatok és  iparvállatok szám ára azonnal 

és  jutányos áron

„FERRGSTAAL" D. D. cégnél ZAGREb
W ilson ov  trg. 7. T elefon  21-4S é s  22-65 kapható,
— Bővebb felvilágosítást suboticai k én v ise lőn k 1
Perényi Andor m érnök, lakik Bene Sudareviéeva  
14. — az adóhivatal m ellett — ad. 2432T c 'e 'o n  20, 2478

SA PK Á K
tűzoltók , vasutasok , p o s 
tások  és  tisztek részére, 

valam int börsaphák  
kaphatók

Kramer Antal és Társa
egyenruházati intézetében  

Subotica
T ftzoltótofltO !eteknek é s  ke* 
re tk ed ű k n ek  en g ed m én y . — 
S ap k ák  h on t ek cu n á’á sá  i  o lcsón  

v á lla lja k .

-  Első Sombori Kocsigyár $
v

1

•S

s

K é s z ít :
mindenféle uj hintókat, vadász- és hajtő1 

kocsikat a legjutányosabb árban %
a

Ct/K HIM (IMXKVU
tnClUHgXT f3CA3J3t1íU 

6YMl7JA.*üElGRÁ0l

Csak az a va lód i G rozit bőrlen  ez. m e’vn e k  tekercse i ezen cím 
kével vanna> e 'iú tva ! — U t n za to t ne fo g a d j )n el! — G y á r ija : 
B eograd i /U p h /d t ca K átrány V eg y it  érm ék ek  Gyára 3 c o * rá d  
Vuka K a ra d í é.< b. Te le fon  27-20. —  G y ártm án ya in k : A*pball 
és ká trány  fed tíinm ez, asphalt m e a t, karhoJiueu-.n, k ő s z é n ic t-  

rányszurok, fedé l-lak, b itum en  — asphalt m a s tix  s tb ., s w .

BteDÉUEMi
EftÖS

TARTÓS
VtMAUrAuB

BŐR

< EL ŐS!
TARTÓS I 
VIHART-

ÁLLÓ!

6AZ-

TAKARÉRTÜZHELY
(nem rezsrt)

kompletté berendezéssel, 
főzés, sütésre alkalmas 
flevesluts fél óra alat 
megtol) ju tányosán  eladó. 
Cím „Schroolkn’’ h irdető
jében , N o visa. 3, FutoS'ü 
put 2 s ••ám. 2476

V á lla l:
mindenféle hintó-javitást, legjobb munka, mérsékelt árak mellett.

Saját kárpitos műhely
készít és javít matracokat, saislongokat és bőrgarnitúrákat.

Kubikos talicskák
téglagyári és egyéb tragacsok, vasalt és vasalatlan állapotban. Ki

Kész hintók állandóan raktáron.
Elvünk: elsőrendű munka, mérsékelt árak!

T e l e f o n :  19.
1923 1

•
Értesítem  a nagyérdem ű k özönséget, hogy  

néhai férjem

Benke Dániel
szobafestő és m á z o ló  ü zem ét saját nevem  alatt 
tovább folytatom  és  annak v ezetését Farkas János 
szobafestő  és 'm ázolóm ester látja el.

Sikerült a legújabb és  legm odernebb m intákat 
beszereznem  és igy m ódom ban van a n é. k özön 
ség  legk én yeseb b  igén yeinek  is m egfelelni.

B ecses pártfogását kérve

Szv. Benke Dánietné
2055

s z o b a fe s tő  é s  m á zo ló
V. Tor, M isk a  P r é ié  ul. 6,

Arcbőr ápolására
<z legjobb szer, szeplő és kiütés ellen 
állandóan tiszta, szén és fiaiul arcbőrt 

biztosit
„ J O L L Y “ S Z A P P A N

Naggban és kiesingben eiadja
P e t a r  P e t r o z t i c  i  B e l ő n i e

lieograd
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Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy egy ügyfelemnek 

a sombor! határban (Sombor és Nemesmilitics 
kozott) lévő (volt Konyovics féle) 16 hold 
területű ingatlanát, amelyből 7 hold szántó 
és 9 hold kaszáló, f. hé 9-én délelőtt 10 éra
kor, a nemeamiliticsi községházán nyilvános 
árverésen haszonbérbe adom, esetleg örök 
áron eladom.

Közelebbi felvilágosítás irodámban nyer
h e tő .

Dr. KeJkrt Benő ügyvéd
2422< Subotica Cara Dusana u. 6.

Raktárról szállíthatók:
Spirálmentes körforgó- és 

magasnyomású turhószivattyuk. 
Gözszivaityuk.

Kutszivattyuk minden kivitelben. 
Légszivattyúk. 
Compressorok.

Tüzifccskendők, kézi- és motorikus 
meghajtásra.

Fertőtlenítő és köztisztasági eszközök. 
Armatúrák, gőz, viz és gáz részére.

ebédlői s z é k e l , Laroasrékek, 
fotelek , kanapék faüléasel és 
behozáshoz a legolcsóbb áron 

kaphatók

ZÁNIN ANDRÁS
székkésniő

Subotica, Bajski-put 13.

V A L Ó D ! Ö IA M A L T
Pékek fig ye le m ! .D lA M A L T - 
a H a u le r <& Szoooikft gyárból 
W ien-S tad tlau , békebeli m inő- 
eégben, kap lia íó  k izáró lag  a 
vezérképviseleténél Jugoslavia 

számára
Ajánlatokkal és nyomtatványokkal 

készséggel szolgálunk Értesítjük a n. é. közönséget, hogy a volt 
L a n d o v ic s  úgynevezett

„Bácska" vendéglőt átvettük
és azt c hó 24-én teljesen újonnan boron- 

d o zv e , a legkényesebb ízlésnek megfelelően

m e g n y i t o t t u k .
A legfőbb törekvésünk od t irányul, hogy úgy a 

legjobb ételek és italok, úgyszintén pontos 
kiszolgálásban részesüljön a n. é. közönség.

Aboneiüseknek külön nagy 
árengedmény!

Minden e s te  iarnbura zanokar.
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérik

S f t p a n  P a l o t á s  é s  t á r s a
v e n d é g l ő s ü k .  1918

Lerakat S hcsm aje iova u i. 10 
Ó vakod junk pora laku vagy fo< 

lyekony ú t in  fá s o k tó l.

Bndapesti Armatúra-, Szivattyú  és Gépgyár 
R észvénytársaság

Budapest-Kispest, Űllői-ut 220-222.
VEZÉRKÉPVISELETEK t

„CüBIS-  Műszaki r. t., Budapest Teréz kőrút 29 
•ORBIS* Műszaki r. U  Szeged Kölesei utca 12. 

.ORBIS* Indnctriello Wareu-Mustermesse 
Zagreb, Paromlinska e. 1.

egyedüli beszerzési 
forrása 1924

egyenes tartő 
fűzők készitfi 

éa jav ító  m űhelye
fűszer nagykereskedő

Sombor
T elefon 281 szá m . Pasidévá 5. Telefon 275

gniumi alkatrészekKapható Vs és V4 
kgr-os dobozokban 10 waggon egészséges vörös rókán 

válogatottla ném et garántiás acél villák

PLANET és K’JMULI
kapáló ekék

F Ú R Ó G É P E K
(P10, WI és oszlopos)

O x i g é n
Műtrágya,

Kékkő 98/99 % -os 
Gépolajok 

Tavotta-zslr
Nyersolaj

Padlóolaj
I.-a koksz

l.-a faszén
Kőszén

Kocsikenőcs
aérga és fekete 177S

B e n z in

Petróleum
Boffctaun-féle
Rizskeményitő 

Parafin gyertya  
Kátrány íedőlem ez

I.-a kovácsszén
legelőnyösebb napi 
áron beszerezhető:

nagy m ennyj bégben

R ein  I z s ó n á l
Somkor. 2321

e l a d ó .

Wattay Uradalom: Vasútállomás: Pleternica. 
Posta, táv írd a: Kutjcvo, Pozsega m egye.

fana<yykereskedők
N O V IS A D , Zdjezniéka ulica 19.

Ajánlanak: Erd-llyi fichtát, faragott épületfát, zárlé
cet, Iccét, gőzölt bükkfát, zsindelyt

T Ű Z I F Á I
vogontétélekben mérsékelt napiáron. Telefon 360 

ifóSSaHBE7 ^ ; ^ ^

és az összes kézi szerszámok
legolcsóbbak:

ZENTAI
m ezőgazdasági gép- én
szerszámnagykerfísl'.edo S E N T AK ein íz s ó  Sombor?

T elefon 133.
______ _ 2064 j

mindennap

Stan'aecej és Turskibeéej
közölt. Bácjka és Bánót vonaljaihoz legjobb 

összeköttetés.
Indul Staribecejrol; 6, 10 és 15 órakor. 
Indul Turskibecejröl: 7, 11 és 16 órakor.

Sv. Rokova ulica 21. 
Telefon 186.

Állandó nagy rak tá r! 
Kerien árajánlatot.

«Rövidáru nagykereskedés
részére

Csakis komoly, megbíz
ható, e szakmában per- 

Bfekt B icsk e , Bánátban jól 
Ibevezetett UTAZÓ, h ely 
ib en  jól bevezetett eladó 
holyí ügynök megbízható 
bolti sn&olga, valamint k i
futó fiuk felvétetnek. Jó 
kezes szükségeltetik, mert 
az állás incassóval van 
összekötve: Cím : KURÍR 1 
hirdető iroda Subotica — 

T e le fo n : 5 - 1 4 .

azonnal felvesz
ÉPÍTÉSI VÁLLALAT, BEOGRAD

O obriniszka 12. filar, zárd.

Tüzmentes
r s z e k r ú nszállít vagontétclekben

Ádám Antnl
Bogítjevo. 5283 o k m ú n y szek rén y ek e t

újonnan készít éa régieket javít

Kirschner Mihály Somboi
Svcia Róka ulica 8.

azonnal beléphetnek 
PRVA SRPSKA FABRIKA KOLA 
Stevana Bakse, Beograd

Ratarska ni. 97.

A házvezetés minden ágában jártas intelligens
őzvogyasszony házvezetőnői állást keres,
esetleg pusztára is. Ajánlatok ,, Házvezetőnő" jel- 
go alatt — „REKLAN" hirdetőiroda Novicad, 

Jevrejszka ulica 11. továbbit. -2475

-7-1ívr/, f de
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WWW
L E V E L E Z E S

Gépészlakatos jól beveze
tett műhellyel s ezen kívül 
földbirtokkal is rendelke
zik, 28 éves. házasság cél
jából 20—28 éves. vagyo
nos leánnyal ójiai-t meg
ismerkedni, Leveleket a 
kiadóba kér >.Gépészh:ka- 
tos< jeligére. 24t0

FOGLALKOZÁS

Danica industrüa u Subo- 
tiei teb'^sz 20 gvakorl ut 
cipész alja-munkást. Albi-j 
na-ulica 1 . ______ 2456
Azonnali belépésre keres
tetik ügyes börkereskedö- 
segéd ki a szerb, magyar 
es nó,r,f*t nyelvet tökéle
tesen bírja. Rcitter és Kern 
bőrkereskedés. V.-Kik.:nda.
Fehérnemű' arrást és ja
vítást vállalok, házhoz is 
megyek. G.’.v. Bujiéné 
Nagy Fefenc-íelep, 1. ud
var 9. számú ajtó, I. eme
let. Ugyanott három ágy 
kiadó. 2468
Keresünk bánáti nagyobb 
gazdaságba hosszabb gya
korlattal rendelkező se
gédtisztet. — Gazdasági 
számvitelbelli jártasság 
megkíván tátik. Ajánlatok 
bjzonyitványmásolatokkal 

Uradalom Boéar, Bánát, 
címre küldendők. 2131
Utkvél-vlzmuokat és azok 
iránti kérvények megírá
sát a legir.cgbizhatóbban 
elintézi Malusev-iroda, Su-
bQtiea. 2473- r ------——---------
28 éves. füszerszakmábao 
bevezetett utazó azonnali 
belépésre állást keres, 
esetleg más szakmában is. 
Ajánlatokat »Mégbizhaió« 
jelige alatt a kiadóhivatal 
továbbit. 2472

T

Neveibnöi állást keres né«r
ntetül és magyarul tudói 
nő. Cím a kiadóban. 2465
Gazdasszonyl állást kere
sek magányos úrhoz, vi
dékre is. Cim a kiadóban.

VÉTEL-ELADÁS 

ZÁLÖGINTÉZET
Ékszerekre kölcsönt ad. 
Adás-vétel. Raglánoknak 
gyapjúszövet olcsón eladó. 
I.. Bogoviéeva (Kinizsi) 
u lie a 12. _____________
Zongora rövid kereszihti-
,os fekete (.s egy kis fe
kete kezdőknek olcsón el
adó. Raja Kujund2!éera ui 
4 em. 3. 2404

Eladó megélhetést bizto
sitó üzlet 350,00ö koroná
ért. szerb vagy bunyeváe 
vevő előnyben. Bővebbet $ 
a kiadóhivatal. 2470
Nógrádi Illésnek marto-
nosi ökörjárás szélén. 
Nagyhaléin mellett, hét 
lánc földje, jókarban levő 
épületekkel együtt ós kö
vezett udvarral szabad
kézből örökáron eladó.

Fűmag, Here
ó s  fajtiszta

t a k a r m á n y  r é p a  m a g
virág- ó s  konyhakerti m agvakat

B alog  Lina
c é g n é l vásárolja legjobban

FÖLDIEPER
é s  m indenféle év e lő  vlrágtövek, rózsafák  

kaphatók.

D e p o t:

Pro J bbosIov. Kemicna Fabrika Novisad.

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés egy szó 1 dinár, vMtagbetüi és címszó 
kétszer esen számit. Lejkisebb aprónít etetés ura 10 din* 

ÁlhUtkeresSk fiz apróhirdetési díj felét fizetik.
E lőfizetői díj havenkiöt 45 din., negyedévre 135 d.n.

• Kérde?őrködésekhez válaszbclyeg melléklendő.

Helyszűke miatt sürgősen 
eladók: hálószoba, ebédlő. 
Íróasztalok, könyvszek
rény. lexikonok, virágáll
ványok. pálmák, edények, 
szentképek, egyes butor-

jutánvosan eladó bor- csodarabok, ea^dacági fel z*'- 
pá’inka-üzlet a főtéren relések. ajtók, ablakok stb 
más vállalkozás miatt. Ér- Cím a kiadóban. 23bo

Teherautó üzemképes ál
lapotban. uj gummi-abron- 
csokkal. olcsón eladó 
Megtekinthető Subotica. 
PraSka-ulica 3. 24o2

déklődni; Tolstojeva-u. 19.
2436

Beiizintraktor 40 HP üzem
képes jutányosán e’adó. — 
Tudakozódni Brummer An
tal Subotica. 1845

Sörfejtőgépcket. használ
takat. legmagasabb árban 
veszünk. Goldner Test /c- 
rek Subotica, Jugoviéeva- 
ulica 20 Telefon 1344.

Trafik-üzlet könyv- és pa- 
pirkerc.skedéssel egybe
kötve Suboticán eladó és 
azonnal átvehető. Malu
sev-iroda. 2473

Minden .
asszony, minden 
férfi ezt a márkát

dicséri

• •»

Farkaskutyák eladók.
kölykek előjegyeztethetök 
dr. Vojnich. Baéka-To- 
polya. 675
Törmelék nickelt. rezet, 
alumíniumot és rétegfémet 
legmagasabb áron vesz 
Martinovics D. D.. Kula.
Gőzmalom, hatjáratu, Ju
tányosán eladó. Bővebbet 
Batta Péter ügyvédnél. 
Stara-Kanjiza. 2457
Minden szakmába vágó 
üzletberendezés eladó. — 
Cim: Save Tekellje uh 4.
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Egy-két kisebb íróasztal 
megvételre kerestetik. Cim 
a kiadóban.
Eladó ház. melyben van 
egy négyszobás, egy két
szobás és három három
szobás lakás. Minden la
káshoz fürdőszoba, vil
lany- és vízvezeték beve
zetve; továbbá négy egy
szobás és egy kétszobás 
lakás az udvarban 500 
négyszögöl terület nagy
ságú. A ház 4 hónapon 
belül teljesen üresen átve
hető. Csakis komoly ve
vővel tárgyalok. Ügynö
kök kizárva. Kedvező 
feltételek. Cím a ltiadó- 
b an.________________ 2469
Eladó egy kis üzleti kocsi 
és egy kocsi alja Lajéo 
Czernyakovié vas iti bó- 
désnál. 2457

K Ü L Ö N F É L E

HULLADÉKÉRT PÉNZT. 
Legmagasabb napi árban 
veszünk vörös, sárgaréz, 
ólom. horganyt, öntött vas
hulladékot Megyanszky és 
Társa vaskereskedók Su
botica (a városház átelíe- 
cében. Telefon 360. 6028

2135

Horváth József névre szóló 
igazolvány elveszett. Ké
rem a megtalálót, adja le 
u kiadóban. ?41O

Ha bársonyslm a. üde arc.
bőrt akar. használjon LL
lioni.crómet, szappant és
púdert. — Kapható Illés
gyógvtárban, főpostával
szemben. 59■•■ ■ ■ — ’— 1 ■■■ ~ ■ ■■ 1 ■ ......
Flerst cukrászda Subotica. 
IV. Haramba§iéeva-u. 22. 
Szakmába vágó megren
deléseket pontosan házhoz 
szállít. Olcsó selyem és 
papír húsvéti tojások kap
hatók.^______________2304

Foto-cikkek: u. m Agfa-, 
Hauf_ stb. lemezek, vala
mint Mimosa-papir, vegy
szerek. stb. 20% enged, 
meny minden gyári ár
jegyzékből. Peuts.ii op
tikusnál Subotica, Alek. 
sandrova-ul 7. 2163

Gőzkazán, fekvő Alfa-Re- 
parator gyártmány, két 
gőzturbinás tejfölőzőgóp. 
kijavított állapotban, be
szerezhető. Goidner Test
vérek Subotica, Jugovióe- 
va-ulica 20. Telefon 134

Csinosan bútorozott szoba 
a be!térhez közel kiadó. 
Cim a kiadóban.

G yerm ektelen házaspár 
lakást keres. Lelépést fi
zet vagy bútort is átvesz. 
Közvetítők dijaztatnak. — 
Cim a kiadóban. 3474Ékszerek

és Ó R Á K
a leg olcsóbbak

Á D Á M  IM R E
ékaieréiznél, Rodlca-utca

S u gár-h áz 1740

TŐRT ARANYÉRT 
m indé a k in é l tcb b e í fizetek!
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Megérkeztek a tavaszi ujdonságok:

(F ö) u.Uca 6.

r
tíQ

Női é s  férfi ruhaszövetek. A legfinom abb angol, francia  é s  c se h  
kosztüm  szövetek. — F rancia  selym ek, c rep -de-sin , charm ős, 
crep-g io rgette , crep-m arokkin, c rep -super, m usiin -de-sin , taft- 

papilone, feile é s  pap lanselym ek. — B ársonyok.

Batiszt és grenadin. Etamin és zefir stb. stb.
M enyasszonyi kelengyék. Fehérnem ű vásznak. A legkülönbözőbb 
é s  leg iz léseseb b  m inták. Függönyök, szőnyegek, ágy- é s  d ivánta- 
karók stb . — A iegm érsékeltebb  árak! A legnagyobb választék i
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